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Den inbundna boken innehåller, förutom klubbens histo­
ria, 20 artiklar av hög klass skrivna av några av Sveriges 
mest kunniga numismatiker. Bidragen är rikt illustrerade, 
delvis i färg. Bokens innehåll finns beskrivet mera i detalj 
i vår annons i Svensk Numismatisk Tidskrift nr 8, 1999, 
sidan 198. 

Boken, som trycktes i endast 450 exemplar, kan fortfa­
rande köpas från klubben. 

• Enklast genom att sätta in 225 kr (inkluderar försän­
delse inom Norden) på klubbens postgiro 54 52 84-2. 

• Boken kan också köpas på klubbens sammankomster 
för 175 kr. 

• Den kommer också att finnas till försäljning 
vid Svenska Numismatiska Föreningens bord på 
FriMynt i Helsingborg 21-22 april 2001. 
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2001 
APRIL 
5 Årsmöte 
Pla1s KMK, Hörsalen 
18.00 Årsmöte 
18.30 Föredrag ;w Ian \ViSChn: Off elll liga m_rntsamlingar i Sn ~rige. 
19.30 Års mötcsmidd n.g i Myn1krogc n. Meny: Parmalindad moLzarcllaost med b:1silika och o liv• 
salsa. kalv med vit pon vinssls och risso lcpo1atis. kalTc och kaka. Allt delta för 195 kr. Dryck 
tillkommer (liittdl eller mineralv atten 20 kr, ctl glas vin 40 kr). Bc1al11ing sker vid middagen. 
Anmman till middagen iir obligator isk och skall göras senast 10rsdag 29 murs 1ill kanslicl. tel. 
08-667 55 98 . eller till Torbjörn Sundquisl tel. 08-5 195 5335 . 0708-82 46 50. 

JUNI 
9- 12 Nordisk Numismatisk Unions möte 
Hels ingfors 
Progrnm 

9 FörcHisningar. unionsmötc. fcstsupc. 
10 u1nyk 1 lill V:islra Nyland . 

11-12 Resa lill Tallinn. 

SNF:s medlemmar rir hjiin ligt välkomna att deltaga i NNU:s möte. !\'ler dctalj crnch.: upplysningar 
kan fås genom SNF: s kansli. 

DECEMBER 
I Myntmässa 
Pla1s KMK 
Föredrag av Brita M;.1lmer. auktion med mater ial ur Svenssons samling. middag p!1 Mymkrogcn . 

Det linns nog inget annat porträtt av en enskild svensk som avbildms &"i ofta - på böcker. i pressen. 
i TV - som Alfred Nobel s. Nu har det gått ett helt sekel sedan de första Nobclprbc n dcl :1des ul. I 
s:unbancl med öppnandet av Nobclstiftelsens Jubilcumsutstiillning - Mii1111iskor. mi/ji)er od1 kremi-
1·i1er - ger Kungl. Myntkabincuct u1 en ny bok. på engelska med titeln N obel M edals. Den iir för­
fau;.u.J av Lars 0 . L;.1gcrqvist och handlar om Nobelprismedaljerna under cnhundra år. H~ir :lti:rfinns 
cx:ks;\ en s;1rSkild avdelning_ med bilder och bcskrivning:ir av :111dra medaljer över Nobe l och hans 
familj och c 11 antal som u1givits i direkt anknytning till prisutde lningen. En del kurios:i finns i slut• 
kapi1lc1. Boken stilj s i Kungl. Myntkabincnct s butik. Pris inhundcn 150 kr. 

Tv:i nya tillf:.illiga Ulställningar finns an bcsk:ida i Kungl. My111kabine11e1 - Ar ki1ekwr o('/1 Makt 
samt FIDEM 2000. Se sid. 68. 

Svenska Numismatiska Föreningen 
Adress: Banerga111n 17 n.b. Buss 4. 44; T-bana Karlaplan 
Kansli: Besökstid 10.30-13.00 onsdag - torsdag. 
Sttingt: Midsommar - I september: jul- och nyårshelgerna. 
Hemsitla: hllp://www.users.wineasy.se/snf/ 

Kungl. Myntkabinettet 
Adress: Slonsbacken 6. Buss 43, 46, 55, 59. 76: T-bana Gamla stan. 
Utstäl/11illgar: Tisdag - söndag kl. 10.00- I 6.00. 
Nwnismmiska boksamli11ge11: Torsdagar kl. 13.00- 16.00. 
He11Lrida: www.myntkabinenet.se 
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De baltiska ländernas mynthistoria 
Av Göran Wallner 

När andra världskr ige t tog slut 
började en period av återupp­
byggnad och modernisering 

med omfa ttande internationellt utby­
te för majoriteten av Europas länder. 
Några länder förpassades emellert id 
in i e tt historiskt töcken, som var så 
tjockt att vi efte r några få år knappas t 
kunde erinra oss att de en gång hade 
funnits. Till dessa hör de ba ltiska län­
derna Estland, Lettland och Litauen. 
De tre stat erna räknar sitt moderna 
urspru ng till åren I 9 I 8/19, men de 
ha r en mycket intressant förhistoria. 

Estniska pirater 
Samtida histo ri ska dokum ent från 
medeltide n är mycke t sä llsy nta. Icke 
de sto mindr e vet man att est niska 
pirater var ett s tort problem i Öster­
sjöomr ådet under I I 00-ta lct. Bland 
deras dåd märk s att de brä nde Sig­
tuna - dåvarande Sveriges " huvud­
stad " - år 1187. Hän delsen medför­
de möjligen grund läggningen av en 
befästning vid Mälarcn s inlopp från 
havet , en befästni ng so m inom kort 
skull e utveck las till staden Stock­
ho lm. Stockholm bet yder " ho lmen 
med stocka r" och antyder ex isten sen 
av ett pålverk bestående av spetsade 
stocka r i vattnet för att försvåra in­
passe ringen för fientliga fartyg. 

Ett problem med piraterna var 
att de var hednin ga r oc h därför inte 
å lagda att ä lska sina kristna grannar. 
För att pacificera de baltiska befolk­
nin garna oc h utb reda kristendomen 
genomförde de svenska kungarna 
nera korståg österut med början år 
I 150. Erik den he lige begav sig på ett 
kor ståg ti ll Finland till samman s med 
en enge lsk biskop vid nam n Henrik. 
Där "segra de de oc h d öp te många 
finländare". Biskop He nrik iir Fin­
land s skyddshe lgon sedan s in mar­
tyrdöd är 1156, niir han mördad es på 
sjön Kjulo av en finländar e vid namn 
Lalli so m han tidi ga re had e dömt ti ll 
ky rkostraff för mord . Enligt ett på­
vebrev genomförde Knut Eriksson 
(I 167-96) " ncra korståg mot hed ­
ningarna " (uppenbarli ge n balterna) 
och en av han s efterföljare, Johan 
Sve rkersson ( 12 16-22 ) genomförde 
ett korståg mot es terna år 1220 till ­
samma ns med flera biskopar oc h en 
sta rk arm e. Korståge t bö1jad e lycko­
samt, men efter kunge ns återresa 
anföll esterna, varvid bland andra 
styrkans fältherre och bisko pen Karl 
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Karta över de baltiska /ii11dema 
Estland. Lett/a11d och Litauen år /904. 

fick __ sä tta till livet. Detta hände på 
ön Osc l den 8 augusti 1220. 

Tyska Orden 
Svenskarna var inte de enda som 
hade problem med <le hedn iska fol­
ken i öster . Å r 1226 vände sig her­
tig Co nrad av Masov ien ti ll Tyska 
Orden för att få hjälp i kamp en mot 
de hed niska preussa rna. Han bjöd 
in Orden till si tt land oc h gav den 
Kulm -om rådc t som besittning. Sam­
ma år förklarade den tysk-rom erske 
kejsaren Fredrik Il Preu sse n för en 
ty sk pro vins och utn äm nde Tyska 
Ordens stormästare till tysk rik sfur­
Sle. Från oc h med denna tid anslöt sig 
många till Tys ka Orde n, framför allt 
kor sfarar e so m återvänd e från det 
Heli ga landet, vi lket medförde att 
Ord en kom att bli en mäktig aktör i 
regionen. 

Rjgas grundande 
Vid sam ma tid ägde en utveck ling 
rum längre norrut i Balti cum , de nna 
gång initierad av ka to lska kyrkan. 
Redan år 1186 grundad es ett bis­
kopssäte i o rte n Yxkull i Estland, 
men till dess att bi skopen Albert de 
Bu xhoewen från Bremen utnämndes 
år 1199 skedde inte så mvckc t. Bis­
kop Albert påbö 1ja dc e n ·ny era niir 
han grundlade sta den Riga år 120 I, 
och för kristendome ns sky dd och 
utbrednin g gru ndade han äve n Liv­
länd ska Ord en. Redan 1208 had e liv­
ländarna oc h lell e rna unde rkuvats 
och Orde n väx te snab bt, framförallt 
ef ter den uppd elning som ge nomför­
des år 1207 och som rcs ultcraclc i att 
biskopen fick 1/3 och Orden 2/3 av 
de gemensamma om rådena och löf­
tet om att alla framtida eröv ringar 
sku lle bli Ordens enskilda område. 
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Livländska Oirlen. artig 11.å. ( I 365-90). 
Reva/. 

"Magi.,·tri Livo11iae)(No11eta Revalie". 

Estland 
År 1209 påbör jade s erov nn gen av 
Estland, men es terna visade sig 
mycke t svå ra all underku va och bis':: 
kopen tvingades vända sig ti ll dan­
skarna med en begära n om bistånd . 
Danm ark var vid denna tid ell mäk­
tigt land och 1\r 12 14 hade tysk­
romer ske kej saren Fredrik Il tiller­
känt Danmark allt land norr om E lbe 
oc h Elde , vilket inneba r all staden 
Hamb urg låg på dansk t område. 
Danm ark innehade också nera land­
skap i det nu varand e Sverige. Den 
da nske ärke bisko pen, so m hade sill 
sä te i den sve nska (då dan ska) staden 
Lund had e dess utom påvens tills tånd 
från år 1213 all grund a ell biskops ­
döm e i Estlan d. En dansk arme und er 
berål av Valdemar Il landsteg i Est­
land år 12 19 oc h vann en lysa nde 
seger över esterna. Under s lage t föll 
en fana från skyn , vilket danskarna 
uppfallad e so m cll gudomli gt tecke n 
oc h sedan dess utgör den Danmark s 
natio nella flagga. Danska rna grund ­
lade s tade n Reva! (Talli1111 på es t­
niska , vi lket för övrig t betyde r "ele n 
da nska borgen") . 

Estland använder fortfara nde det 
dan ska vapnet, tre leo pard er ovanför 
varandra. Efter ell uppror år 1346 
så lde danska rna Estland till Liv länd­
ska Ord en för 19.000 mark i silver. 

I södra Estland ligge r stade n Dor­
pat (Tar111 på es tni ska), som erö v­
rades av Liv ländska Ord e n år 1224 
tillsam mans med omgivande områ­
de n. Staden befästes och utnämndes 
till biskops säte och utveck lades till 
ell vikt igt ce111rum för transithandeln 
n:,e llan Ryss land och Västeuropa. Ön 
Osel erövrades 1227 och omb ildades 
tillsamman s med angrän sande områ­
den på fast land et i Estland till bis­
kop sdö met Ösel-Wiek. Kurland blev 
de t s ista livländska området so m 
unde rku vades . År 1230/3 1 förhand­
lade de kurliinclska hövdin ga rna med 
Vatika nen och efter all ha låtit döpa 
sig till samman s med s ina undersåtar 
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Es1/a11d. 2 krno,1i 1932, 
Tartu.,· universitet. 

acceptcraclc de all landet ombi ldadcs 
till biskopsdömet Kurland år 1234 . 

Livländ ska Ord ens fonsalla eröv­
ringa r resu lterade i ell förödande ne­
der lag mot litauerna i söder år 1236, 
där Orden för lorade så mycket av sin 
sty rka all de n I vinga des gå upp i 
Tyska Orden äret därpå . Den fortsat­
te dock so m en egen avdelning inom 
Tyska Ord en och med egen stormä s­
tare etc. Orden gjorde yllerl igare ett 
miss lycka t försö k all erövra Litauen , 
denna gång vid Durben år 1260. In­
terna stridig hete r mellan de o lika ak­
törerna, Orden, biskoparna och stä­
derna försvåra de försva ret mo l li­
tauerna i söde r och de rys ka furs­
tend ömcna i ös ter, främs t Novgorod 
(Nova gorad = nya staden) , Pskov 
och senare, på 1400 -ta let, Moskva. 

Litauisk konvertit 
Den litaui ske hövdingen Mingaudas 
( 1236-63) beseg rade Tyska Ord e n. 
Han var hedning me n konverterade 
oc h lät döpa s ig , vilket inn ebar att 
elen forna fienden nu blev e n all ie­
rad till orclensricldarna . Ell biskops­
säte grundad es i Vilna (Vi/11i11s) och 
Min gauda s utnämnde s av påve n till 
kung och krö ntes so m litauernas 
konung år 1256 . Med s in nyv unna 
auktori tet anföl l han s ina gra nnar i 
söde r oc h ös te r, anhängare ti Il den 
ortodox a kyrkan , och utvidgad e sill 
vä lde till Vitrys slancl, Ukraina och 
Ryssla nd ända till de tartar iska sta­
terna vid Sva rta havskuste n. Några år 
se nare tog han s politik en ny vänd­
ning. Efter all ha avsvurit sig kristen ­
dome n anföll han åter Tyska Orden i 
Livland år 1260 och var nära all till­
intetgöra den. På grund av Minga u­
das s to ra ter ritori ella vinster , kom 
imperie ts litauiska karaktär all för­
svag as och år 1360, när hans efterfö l­
jare Jagie llo gifte sig med de n polska 
änkedro llningen Hedvig, kom de två 
rikena all förena s under den Jag iel­
liska dynasti n, so m kände sig mera 
po lsk än litauisk. 

Es1/a11d, 2 kmo11i / 930, Tallinns slott. 

Hertigdömet Preussen 
Med det litaui sk -p olska imp eriets 
växa nde mak t följde minskat inny-
1ande fö r Tyska Orden , och i brist på 
nya områden all erövra kom Orden 
all steg för steg förlora sill in0 yta nde 
i reg ionen. Efter au vara utsau för 
tryck från refo rm ationen under Mar­
tin Luther in leclcle s torm ästaren A l­
brec ht av Hohenzo llern undcrha nd­
linga r med Polen, och 1525 lät han 
ombi lda Ord ens preussis ka områden 
till de t ärftliga hert igdöme t Preusse n 
under Po lens överhög het. 

Albred u von Hohe11zol/em , markgreve 
av Bro11de11b11rg, hertig av Pre11sse11. 

3 groschen I 537. Pre11sse11. 

Tyska Ordens slut 
På grund av nya strider med ryssarna, 
korn Orde n i en allt svåra re situation; 
1558 började ryssarna erövra Ord ens 
terr itori um steg för steg . De n sis te 
sto rmä sta ren Gollha rcl Kettler un­
derhan dlade med Polen, och år 156 1 
res ulterade förhand lingarna i au de ­
lar av Ordens område omb ildades till 
det är ftliga hertigdömet Kurland un­
der Gollharcl Kelller och hans efter­
kommand e, ell till stånd so m kom all 
vara till 1737, när den siste av ällen 
Kell le r av led. 

Några område n inom Tysk land 
upphöjdes till auto nomt terri torium 
av tysk-ro mer ske kejsaren Karl V år 
1530 . vi I kct medfö rde all Tys ka Or­
den överlevde till 1805 såso m e n av 
de tyska småstaterna. År 1805 över­
fördes Ord ens öve rhög het till öster­
riki ske kej saren. -
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f-lertigdiimet K11rla11d & Se111gal/ie11. 
schilli11g I 577. 

·· JJ,,cm. K 111: Et.Semigal )( M 011e. Nova. 
Arge111ea ". 77" ormifö r vape11skölde11. 

Tyska Orden (i Merge111hei111. Tysk land). 
ta/er 1ul. ( 1590-16/8 ), stormästa re 

Maxi111ilia11 /, 111y1110rr /-/all (Österrike ). 

Biskopsdömet Öset återgick till 
Danmark, medan Estland underkas­
tade sig den svenske kungen för att 
undvika ett värre öde, dvs att erövras 
av Ryssland. Livland (Lettland) gav 
sig till Polen med undantag för sta­
den Riga, som var en fri stad, an­
sluten till Hansan. Däm1ed hade den 
Tyska Ordensstaten i Balticum upp­
hört au existera och dess terTitorium 
delades mellan grannländerna med 
undantag för Ryssland, som blev 
utan territoriella vinster. 

Mynten 
De första mynten inom det baltiska 
området var de romerska denarerna 
från del tidiga kejsardömet, vilka er­
hölls via handel med grannfolken. 
När äclelmetallinnehållel i denarerna 
sjönk på 200-talet e.Kr. godtogs de 
inte längre av den nordeurop eiska 
befolknin gen. Efter en period utan 
myntimport började införseln av by­
santinska solidi av guld för all sena­
re följas av arabiska silverdirhemer, 
vilka importerades av de nordeuro-
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Gotland, örtug (gote) 11.,1. ( 1420 -40), 
Mo11eta Nova)(Wisb11ce11sis. Ag,111.1· 

Dei)( liljeviixt. sy111bole11 för de tyska 
köp111ä1111e11 i Visby. 

peiska folken i stora mängder via 
handelslederna på de ryska lloderna. 
Enbart i svensk jord har man i mo­
dern tid återfunnit nedgrävda skatter 
innehållande runt 82.000 arabiska 
dirhemer från åren 800-970. Före 
millennieskiftet ersattes den orienta­
liska myntimportcn av en införsel av 
engelska och tyska mynt, en import 
som inte upphörde förrän vid slutet 
av I I 00-tal et. 

Runt år 1200 dominerades han­
deln i Östersjön av bondeköpmän 
från Gotland som formellt var en 
svensk ö, men i praktiken oberoen­
de. Köpmännen från Gotland följde 
traditionen från vikingarna med att 
segla ut på långväga handelsresor till 
IJärran länder. Ti Il stor del ansvarade 
de för transithandeln för produkter 
från Rysslands inre, såsom pälsar, 
tjära. honung och mycket annat. Den 
viktigaste importvaran var salt och 
senare varor såsom glas, vin. peppar 
och andra kryddor samt naturligtvis 
tyger. Av naturliga skäl blev det han­
delsmännens mynt som kom all ut­
göra den cirkulerande myntmassan i 
området, dvs gotllindska mynt. 

Riga 
Staden Riga fick myntprivilcgier år 
12 1 I och ålades att mynta efter got­
ländsk myntfot, där man räknade 12 
penningar på en gotliindsk örtug 
(artig) . Myntningcn var kortvarig, 
redan 1225 övertog Rigas biskop 
stadens mynttill verkning. De första 
mynten från Riga går inte att skilja 
från de gotländska trots att mynträt­
ten innebär att mynten skulle vara 
som de gotländska men av avvikande 
utseende. Biskopen i Riga präglade 
troligen ensidiga mynt med en bild 
av en biskop, vilka senare, runt 1265, 
ersattes av mycket små l våsidiga 
1.~1ynt med korslagt svärd och spira. 
Arkebiskopen Johann Yl Ambund i 
( 1418-24) införde tillverkningen av 
ett "grövre mynt", skilling, i Riga. 
Kontroverser mellan ärkebi skopen 
och Tyska Orden medförde att myn­
triillen delades mellan dessa l vå mak­
ter år 1452. 

Dorpat, artig, Dietrich Il/ Damerov 1u1. 
(/379-/400) , 

'Tiric11s Ep/ iscopf u/ sj)( Mo11ew Tar". 

Revat 
I staden Revat tillverkades också 
mynt, troligen sedan 1225. Det rör 
sig om ensidiga mynt med krönt 
huvud, vilka omkring 1265 ersattes 
av en typ med kunglig krona. Erter 
försäljningen av Estland till Liv­
ländska Orden år 1347, påbörjade 
Ordens stormästare tillverkningen av 
"grövre mynt". Från I 350-talet till 
1420/22 var valören artig, efter 1422 
slogs skilling. Mynten är svåra att 
kategorisera eftersom de är anonyma 
och år-ralslösa. men på senare år har 
kunniga numismatiker lyckats reda 
ut vad som ski ljcr den ene stonniis­
tarcns mynt från de andras. 

Dorpat 
Även i Dorpat i inre Estland prägla­
des mynt från mitten av 1260-talct 
och det rör sig om biskopspräglin­
gar med korslagd nyckel och sviird. 
Säkerligen cirkulerade även en stor 
mängd utWndska mynt, framför allt 
tyska och gotWndska. 

Myntreform 
En försämr ing av de gotländska 
mynten i kombination med införseln 
av mängder av falska tyska mynt 
resulterade i en ökning av den in­
hemska myntprodu ktionen. Fortfa­
rande använde man de vanligaste ut­
ländska mynten som förebild, dvs 
örtug från Gotland och Liibisch efter 
penningen i Uibeek. Åren 1422-26 
genomfördes en myntreform i Balti­
cum. Först infördes skillingen med 
den tyska Hansans mynt som före­
bild. En skilling delades i tre "nya 
IUbisches ... I Revat införde man en 
skilling med långt kors och Ordens­
mästarens vapensköld med början 
under stormästaren Wolter von Plet­
tenberg ( 1494- 1535). 

I Dorpat följde skillingen mönst­
ret från den tidigare tillverkade artig, 
medan såväl halvpcnningen (obolcn) 
som penningen pryds av biskopens 
vapen. I början av 1500-talct intro­
duceras ett nytt stormynt, f erding, 
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Schilli11g I 533. Riga. 
"Mo11e{ta{.Nova Rige11sis)(Wol. Pletteb. 

Mal gi.vtri {.Liv{ oniae J ". 

Rel'III, fen li11g I 556. Hei11rich 
1'011 Galen. "Mo11ew Nova Rel'lllie 

/556)(Hi111: de Galen Ma. Li ". 

vi lket betyder fyrling (eller kvarts?) 
med värdet fy ra skillingar eller ¼ 
mark. Denna valör till verkas av sta­
den Riga lik som Reva!, Dorpat och 
Tyska Orden. 

Senare under 1500-talct in förs så­
väl dukaten av guld som stormynt i 
sil ver. dvs mark och riksdaler. Dor­
pats my nttill vcr knin g upphör 1558 
efter den rysk a erövri ngen av staden. 
I Rcval fortsätter myntningcn i stor­
mästaren Gotthard Kettlers namn till 
156 1, men i slutet av året myntar 
man i svenske kungen Erik XJV: s 
namn. De svenska kungarna myn­
tade i Reva I t i 11 168 1 och även i sta­
den Narva åren 1670- 72. 

I Riga fortsätter ärkebiskopens 
myntnin g ti Il I 565, 111edan stadens 
111yntning påbö1jas 1563 och fortsät­
ter under den polska ockupationen år 
1580, men från denna tid i polske 
kungens namn. Å r 1621 erövras Riga 
och resten av Li vland (Lettl and) av 
svenska trup per anförda av Gustav 
I l Adol f. men staden fort sätter sin 
myntni ng ti ll 1710 då den infö rli vas 
i Ryssland. 

Hert igdö111et Kurland hade sina 
egna mynt från 1570 till 1737, då 
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Hertigdöme/ Kur/and & Se111galle11. 
3 grosche11 I 764, Em.,·r Joha1111 Biron. 

den siste av den Kcttler ska dynastin 
avled. Diir eftcr skänktes landet ti ll 
Ernst Johann Bi ron, tsarinnan A nnas 
chefsrådgivare och älskare. Han ab­
dikerade ti ll förmån för sin son Peter 
Bi ron år 1769. Fadern och sonen 
Biron myntade till 1780. Den danske 
kungens bror. biskop M agnus, präg­
lade 111ynt i sitt biskopsdöme Osel­
Wiek 1560- 78. 

Litauen avvikande 
Litau ens 111ynthi storia är något avvi­
kande och inleds 1387* efter att den 
litaui ska befolkn ingen antagit kr is­
tendomen. Den första mynttypen var 
en penning 111cd bild av en lansspcts 
och pelare. Inom kort infördes myn t 
av valören halvgrosclren. värda fem 
penningar och försedda med kyri lli sk 
inskrift , l ik so111 tvåpenning med bi ld 
av Litau ens ryttare. Å r 1492 öppna­
des ett 111yntverk på nytt i V ilna , 
Li tauens huvudstad, och startade till ­
verknin gen av penningar och halv­
groschen 111ed Lit auens rytt are, vil ket 
åter upprepades åren 1508-29 och 
1535-36, då 111a11 tillv erkade halv­
groschen och groschen. Under Sigis­
mund Augu sts regerin gstid ( 1545-
72) till verkade Viln as myntverk 
halvpenning. penning. halvgroschen, 
groschcn. tregroschen. sexgroschcn 
och dukater. all a med Litau ens ryt­
tare och efter en bäurc 111yntfo t (hög­
re sil verhalt) iin den polska. Man 
slog dessutom mynt efter polsk 
myntfot. 

Å r 156 1 framt vingade Li vländska 
krigets behov till verknin gen av nya 
111ynt i valörerna ta/er och halvta/er 
lik so111 två- och J.in1grosche11111y111 
och andra nOJnin aler. Dessuto111 åter­
betalades ett stort lån i åttarcaler­
mynt. vil kel dro ttning Bona hade 
lämnat Spaniens kung Filip Il. Å t­
tarcaler-my nten kontramarkerades i 
Viln a år 1564 med Sig ismund A u­
gusts 111iirkc* . Å r 1569 bild ade Li ­
tauen och Polen en 111yntunio11. men 
lit auiska mynt utgavs ända t ill början 
av 1700-talet. 

Litauen .. 4 grosche11 I 568. 
Sigis.Al'g.D.G.Rex 

Po.Mag.Dux.l. )(Moneta Mag11i Ducat 
Liw./56 8. 

-I kopek I 757. Lirnes1011ict1. -
Stockholm Studies in 

Numismatics : 

Das Munzwesen 
Livlands im 

16. Jahrhundert 
( 1515- 1581 /94) 
av Ivar Leimus 

Pris: 200:- inkl. moms 
(porto tillkommer) 
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Specialutgåvor 
Innan genomgånge n av Balt icums 
mynth istoria avs lutas, förtjänar det 
att behand la ett par mycket intres­
santa special utgåvor gjorda för det 
baltiska området. Det första av des­
sa är de mynt som tsarinnan Elisabet 
lät utge år 1757. Det gäller mynt i 
valörerna 2, 4, 24. 48 och 96 kopck, 
det sistnämnda motsvarande en m­
bel. Mynten har inskriften MONE­
TA LIVOESTONICA och utgavs en­
dast detta år. I Krause-Mishler tas de 
upp under "Livonia & Estonia" . 

Den andra specialutgåvan av nu­
mismatiskt imresse är de nödmynt 
som utgavs av den tyska ockupa­
tionsmakten under första världskr i­
get. Mynte n tillverkades för ocku­
perat område i Balticum och östra 
Ryssland och har valörer i kopek, en, 
två och tre kopek, och är tillverkade 
i järn. I Krause-Mishler finner man 
dessa mynt direkt före "Weimarre­
publiken". 

Foto: fö 1fa11are11. 

Källor 
* Gumowski. M.: Ha11db11ch der po/11i­
sche11 Numismatik. Graz 1960 . 

Haljak. G.: Livlä11dische Mii11:e11 aus der 
Orde11szei1 13. - 16. Jahrh1111den. Tallinn 
1997. 

Lagcrqvisl, L. 0. : Sverige och dess rege11-
1er 1111der / 000 å,: Stockholm 1976 . 

- S,·enska 111y111 1111der viki11ga1id och 
medelrid. Stockholm 1970 . 

Molvygin, A.: 0bcr die MUnz- und Geld­
gcschichle Es1lands vom bcginn der ein­
hcimischcn MUnzprägung bis zum Il. 
Vicrtcl dcs 15. Jahrhundcrts. NNÅ 1969. 
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Portmonnä upphittad 
Hösten 1998 deltog undertecknad 
vid ICOM :s stora internat ionella 
konferens i Melbourne i Australien 
(se SNT 1999:2) . Det var en på 
många sätt givande konferens och en 
upplevelse att rn komma till detta 
f]älTan land. 

Melbourne är en spännande stad 
med en definitiv prägel av europeisk 
världsstad. Stadens arkitek tur och 
planering känns bekant även om det 
finns inslag som gör att man förstår 
all del finns inlluenser från närmare 
geografiskt håll också. 

Vid promenad er i staden möter 
man mängder av minnesmärken och 
skulpturer, även en hel del levande 
sådana. I mer än tjugo år har staden 
Melbourne satsat på förnyelse vad 
gälle.r utsmyckning av parker och ga­
tor. Ar 1992 antogs en reform, Per­
cem for Art Policy, som går ut på att 
I% av staden Melbournes kapital 
stödjer offentlig konst. 

På Bourke Street Mall, en köpgata 
i centrala staden , fångar plötsligt en 
skulptur mitt öga. Här, på gatan utan­
för huvudpostkontoret. ligger nämli­
gen en jättelik portmonnä. Jag har 
sedan hemkomsten från Melbourne 
sökt information om portmonnän. 
Det har varit svårt men till slut har 
jag ändil fått svar på flera av mina 
frågor. 

Portmonnän kallas Th e Publi c 
Purse och är gjord av konstnäre n Si­
mon Perry. Den avtäcktes på platsen 
1994. Den är gjord av röd granit och 
rostfritt still. Konstnärens önskan var 
att allmänheten skulle använda den 
som sittplats. Mest är det barn som 
sitter på den. 

Konstnärens egna ord om skulptu­
ren lyder "The purse signi fies an 

The Public Purse 
på Bourke Srreet 
Mall, Melboume . 
Foto E. Wiseh11. 

interaction between the city and the 
citizens, lhe public and the private. 
The purse isa liberal and metaphori­
cal support and touches 0 11 notions of 
desire." = Portmonnän är en växel­
verkan mellan staden och stadsbor­
na, det allmänna och det pr ivata. 
Portmonnän är en frikostig och me­
tafori sk hjälp och rör vid strängar 
av begär. 

Skulpturen för en dialog med om­
givningen, det kommersiella central 
med flera stora varuhus och shop­
pingarkader. Avsikten med att pla­
cera portmonnä n här är ju st att ge 
intryck av en tappad portmonnä . 

Man kan anta att portmonnän 
också är en symbol för procenten av 
stadsbudgeten som går till konsten 
i staden. Den ger frill spelrum för 
egna tolkningar. 

Referens 
lnforma1ion från "The Melbourne Open 
Air Sculpture Museum" genom infozo­
nc@museum.vic.gov.au. 

Eva Wiseh11 

WNDS MYNTHANDEL 
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BYTER och VÄRDERAR 

MYNT och SEDLAR 
TILLBEHÖR och LITTERATUR 

GRATIS LAGERLISTA 
(uppge sam/aromHide) 

Klos1erga1an 5, 222 22 LUND 
Tel och fax 046- 14 43 69 

e-pos1: siv-gunnar@swipnct.se 
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En cigarrask märkt 
"Kofvan" från 1901 
En ciuarras k märkt KOFYAN och 
med c~, sedel från förra sek lets bö r­
ja n kunde j ag förs tås inte mots tå på 
den loppma rknad jag besök te i so m­
ras . Regne t öste ner som bekalll, oc h 
någo t mås te man j u förs trö sig med . 

Redan omkr ing 1630 var tobaks­
bruk et ganska utbrett i vårt land. År 
1725 an lad es de n första to baks­
pl ant age n i Sve rige vid A lingsås . 
Fram til l m itten av 1800-ta let fann s 
tobaksod lingar i stor uts träckn ing i 
de södra landskapen . Unde r 1900 -
ta lets första hä lft od lades tobak en­
das t i Skå ne för all upp höra he ll 
1965. 

Vid 1900- talcts bö rja n var c igarr­
industrin betydande. År 1905 sys­
selsalle de n omk ring 3 300 arbe tare. 
Men de mera ansedda fabr ikerna 
anvä nde inte inhemskt producerad 
tobak , de lta ·•min dervär diga ma te­
rial ", ut an köpte sin tobak från utlan­
det. Fö ljak tlige n är, som det står i 
No rdis k Fam ilj ebok, •·en sve nsk ci­
ga rr icke en ciga rr af sve nsk tobak , 
utan e n ciga rr till verkad i Sve rige af 
i de fles ta fall utländsk råva ra , men 
af sve nska arbeta re" . 

I Kar lshamn i Blekinge fan ns vid 
1900-talets bö 1jan fyra tobaksfab­
rike r. Cigarrfab rika nterna lade s ig 
v inn om all tillverka lill tala nde för­
pack ninga r. och en ask prydd med en 
1000-kro norssedc l var nog svå r au 
mo tstå. Ti ll de a llra främs ta cigarr ­
so rterna, hava nnac iga rrcrna, använ­
des en das t lådor av cede rtr ä e ller 
plåtbu rkar invänd igt klädd a med 
de lta träslag. Det anses näml igen an 
j ust cede rträ har en god inverka n på 
ciga rrer. 

Me n denna sve nska ciga rra sk är 
hell av bleck pl1\t, ca I 75x I 00 mm i 
s torlek. och flirgcn är svag1 gu lgrö n. 
Exemp lare t är mycke t sl itet, me n 
läng st ner på framsidan skymtar de­
lar av askt illverka rens firma namn 
CA RL LUNDS ... A BRU KS[?] ... , 
MALMÖ. På asken s fram sida och 
bak sida se r vi c igarrlirma nam net 
Zellingcr & Skoog ~ Karlsha mn . Av 
kort sidorna. där siffran 50 finns, 
framg1\r all de n var avsedd för femtio 
cigarre r. En ligt reklamannonser från 
sam ma tid kos tade en cig arr ungefär 
15 öre, me n någo n an nons för j ust 
delta märke har jag inte hillat. 

Ö vers t pi\ loc ke t s tår KO FYAN. 
Kova lir j u en ga mmal folklig benä m­
ning på pe nga r oc h komm er från den 
finska lex tc n på 1700-ta lets sve nska 
sed lar. Kaxi Kow aa Riikin Dalcria, 
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Cigarrask från firma Zellinger & Skoog i K11r/sha11111. 
Foto Jan Eve Olsson. KMK. 

dvs Twå Rik sd aler Spec ie . Sede ln, 
so m pryder loc ket, är tryc kt 190 I. 
As ke n bör vara tillverkad delt a år 
cl le r strax dä refte r. 

År 1900 skrev rcvyfö rfa llaren 
Em il Norlandcr ( 1865- 1935) de n än 
idag vä lkända visa n med re frängen 
'"Kovan kom mer, kova n gå r", som 
ingick i stockhol msrevyn Den för­
gyllda lergöken e ller Koli11gamas 
111id.1·01111nama11sdrö111. På Kristallsa­
longe n på Djur gården gick revy n 165 
gå nger för utså lda hus under so m­
marsäso ngen 1900 trots Dage ns Ny­
heters någo t sura rece ns ion, all "de t 
verk ligt roliga är lika sä llsy nt so m 
flottk ulorna i en stat ares tisdagsso p­
pa" . 

Me n säkert låg ""korva n kom­
mer ... " i var ma ns mun , likso m cigar­
rerna i aske n var tänk1a all be finn a 
s ig. En marknad sfö ring så god som 
någo n. I en tid ningsa rtikel från ca 
1905 skrivs all "Nu för tide n hör man 
t.cx . aldrig talas om mynt oc h plu­
rin1rnr : del är kofvan. bara ko fvan. 
kam pen om ko fvan, oc h kofva ns 
må ngfa ld. Oc h St rix s iuc r uppe i 
Stock ho lm oc h g Hidcr sig åt hur obe­
skrifligt äls kad t det lilla ordet blifvi t 
a f allt folket" . Ma n ansåg all Strix 
(ege ntlige n A lbe rt Engs tröms fig ur 
Kolinge n) hade åter funn it detta då 
bortg lömda gam la uttryc k. Den fö r­
gyllda lergöken var ti ll stora delar 
uppbyggd på A lbert Engs tröm s fi ­
gure r. 

Må nga and ra c igar rmärken knö l 
an namn e t e lle r för pack ninge ns ut­
see nde till tide ns tekn iska inno va­
tioner. populära spo rter, sånge r e ller 
annat som kunde d ra mä nnisko rs in­
tresse till öka d c iga rrökn ing. 

Asken so m såda n är fö rs tås av kul­
turhistor iskt värde , men för SNT:s 
läsa re är de t kanske särsk ilt loc kets 
mot iv. en I 000-k ro norsse de l, som 
drar blickarna till s ig. Sede lns or igi ­
na lstor lek är ca 2 10 x 120 mm . Här 
följe r de n förs tås locke ts mått. Se ­
de ln är av 1890 års typ med Si llande 
Svea . De n har fåll nr H 98008, tryc k­
året är 1901 oc h me d två av Riksban­
kens tjän stemän s handskrivna namn ­
tec kn ingar i stället för tryc k so m på 
de läg re valörerna (de t var innan den 
fåll s in skä ra 11irg). Tryc kplåten till 
den na sede ltyp grave rades efter för­
s lag av Jacob Bagge. 

Tobaksrck la m och namngiv nin g 
av ciga rrer med hjä lp av sed lar före ­
kom ock så tidigare. Unde r 1890-iale t 
ma rknads förde Gö teborgs Ciga rr- & 
Tob aksfahrik sina " Banco-C igarrer" 
med en rekla msedel. på vi lke n tre 
olik a riksba nksscdlar frå n 1800 -talet 
avb ilda ts . 

M GL 

Lillcratur 
Bra Böckers li!xiko11. 1992. 
Colli n. K.: fohak . S1ockholm 1963. 

Wischn. I.: Tidig 1obaksrckla111. 
SNT I 993:3 s 9 1. 
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Nyupptäckt porträtt över mynt- och medaljgravören 
Ludvig Persson Lundgren 
Man kan tycka att en porträttkonst­
när också sjä lv måste finnas avport­
rätterad. Så är det i många fall , men 
seda n finns det en rad personer som 
vi inte alls känner utseendet på. En 
sådan person var mynt- och medalj­
gravö ren samt fäktmästaren Ludvig 
Persso n Lund gren. Det kände s märk­
ligt att de nne man, som under ett 
kvarts seke l arbetat för Kungl. Myn­
tet, inte skull e ha blivit avbildad. Sur­
sk ilt som han faktiskt verkade under 
den tid då fotografikonsten började 
komma på modet. 

Men undrens tid iir inte förbi. En 
av Svenska numi smatiska före ning­
ens medl emmar , som är ättling i rakt 
ned stigande led från både Ludvig 
Pers so n Lun dgre n och denne s dotter 
Lea Ahlborn, har genom en förfrågan 
till e n släkting fått fram två må lade 
porträtt öve r Ludvig Persson Lund­
gren ( 1789-1853) och hans hustru 
Rebecca Johanna Salmson ( 1796-
1861 ). Ge nom vår medlems försorg 
kan vi här visa bi lder av båda två. 

Målnin garna är utförda av dottern 
Lea Lundgren (gift Ah lborn) 1852. 
De är signerade på baksidorna. Lud­
vig Persso n Lund gre n var so n till 
trädg årdsmästaren Pett er Lundgren 
och Johanna Christina Cronander. 
Han var född 1789 i Troll e-Ljun gby 
utanför Kristianstad. Han inskrevs 
1806 vid Lunds universitet och bör­

jade läsa medicin. För att kunna kla­
ra uppehället tjänstgjorde han som 
informator. Åren 1813- 1816 var han 
inskr iven vid Kungl. Akademien för 
de fria konsterna. Däre fter var han 
1816- 18 18 biträdande lärar e vid 
Gymnastiska centra linstitutet , so m 
instift ats av Per Henrik Ling 1813 . 
Det var också Ling som hjälpt e ho­
nom med anstä llnin gen . Man kan 
säga att Lund gren var en av Sveriges 
första gy mna stiklärare. År 18 18 var 
Lundgren bit rädand e fäkt mästare vid 
kadettsk olan Karlb erg i Stockho lm . 
Samma år började han också som 
meda ljgravö r. En bidragande orsak 
var att han var intresse rad av stålgra­
vyren. 

För att förkovra sig i medaljgra­
vöre ns yrke sök te Lundgren under­
vis ning hos någon erfaren gravör. 
Denna utb ildning ordnades 1820 ge­
nom kontak t med Sa lm Salm so n d.ä. , 
som invandrat till Sverige 1789 . De 
många ba rnen Salm so n hade ärvt 
faderns anlag och flera av dem blev 
aktiva inom medaljkonsten. Kort fö-
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Rebecca Jolta111111 L111ulgre11. f Sa/111.w11. 
A,· Lea Lu11dgre11 1852. 

Pril'at iigo. Foto: iigare11. 

Ludvig Persso11 L1111dgre11. Av Lea 
L1111dgre11 I 852. 

Prirnt ägo. Foto: ägaren. 

Medalj 111gi1•e11 1980 m• My111.-erker. Den;;,. ägnad L11d1•ig Persso11 L1111dgre11. 111e11 11iir 
medaljen skulle göras fanns i11ger kä111 portriirr ö,·er Ludvig Persson L1111dgre11. 

Medaljgmvöre11 Leo Hal111gre11 tvingades dii1fiir 1111 e11dasr skrirn 11a11111er på si11 kol/e­
ga frcln 1800-wlet. Om den11a medalj kan 111a11 läsa mer 0111 i My111ko11rakt 1980:4-5, 

s. 96. Foto: Ja11 Eve Olsson, RAÄ. 

re Salm son s död g ifte sig Lund gren 
med en av döttrarna. Hon var också 
konstnärligt begåvad och hade redan 
som 14-åring ställt ut på Kungl. Aka­
demien för de fria konsterna. 

Under 1820-talet fick Lund gren 
allt fler uppdrag , även vid Kungl. 
Myntet. All nu Uven officiella upp-

drag bö rjade komma tätare berodde 
på att Lars Grandel , so m var kung l. 
medaljör , var sjuklig och hade starkt 
nedsatt arbetsförmåga. Någon stör­
re konkurre ns föreko m inte , seda n 
två av Lund grens svågrar (Sa lmson) 
llyt tal till Pari s. I början lick Lund­
gren mest arbeta e fter andr as förla-
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gor. Ett exempel på detta är medaljen 
till minne av drottning Desiderias 
kröning 1829. Men vid det tillfället 
var Lundgren påpasslig och lät på 
eget initiativ framställa en liten min­
nespenning, av vilken hovet inköpte 
ett stort antal exemplar för utdelning. 
Man hade nämligen förbisett att slå 
kastpenningar! 

Från senhösten 1830 fick Lund­
gren anställning som Sveriges mynt­
och medaljgravör. Efter företrädaren 
Lars Grandels död 1836 hade han 
också tjänstevåning på Kungl. Myn­
tet, vilken fick bytas då detta 1850 
flyttade till Kungsholmen. De sena 
myntporträtten under Karl XIV 
Johan och de flesta under Oscar I 
(använda till 1855) är utförda av 
Lundgren. Han var dock beroende av 
både Sergels gamla förlaga (Karl 
XIV Johans mynt) och Carl Gustaf 
Qvarnströms vaxpousseringar (Os­
car I:s mynt). Utöver mynten kom 
Lundgren att gravera omkring ett­
hundra medaljer över både kunglig­
heter och privatpersoner. 

Ludvig Persson Lundgren hade 
fem barn, av vilka två kom att ägna 
sig åt medaljkonsten. Sonen Pehr 
Henrik Lundgren ( 1824-1855) visa­
de goda anlag, men drabbades av 
obotlig sinnessjukdom och avled 
på Danvikens hospital. Dottern Lea 
Lundgren (gift Ahlborn) hade större 
lycka och kunde efterträda fadern vid 
dennes död, vår första statsanställda 
av kvinnligt kön. 

Som människa lär Lundgren ha 
varit gladlynt och sympatisk. I en 
nekrolog sägs det att han "egde en 
varm och lef vande känsla för allt 
skönt inom naturen och konsten". 
Det talas också om hans "enkla flärd­
fria väsen" och att han "var rask och 
härdig som det höf des en Lings vän 
och lärjunge". Ludvig Persson Lund­
gren avled i kolera 15 september 
1853

· llt, UN och JW 

Kungl. Myntkabinettet har 
tills vidare infört 

fri entre på söndagar 
för att öka museets tillgänglighet 

för allmänheten. 

Mer om museet finns på hemsidan: 
http://www.myntkabinettet.se 

KUNGLIGA MYNTKABINETTET 
Sveriges Ekonomiska Museum 

Slottsbacken 6, Gamla Stan. 
Tel: 08-519 553 04 
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Resultatet av 
myntrealisationen 1776 
I en tidigare artikel (SNT 1999:2, s. 
30-32) har jag berättat om Johan 
Liljencrants och vägen till myntre­
formen 1776. I denna artikel vill jag 
förklara vilka konsekvenser som re­
formen fick för allmänheten. 

Det stora realisationsbeslutet från 
november 1776 innehöll följande be­
stämmelser: 

I. Den viktigaste, en kurs på sedlar av 72 
mark kopparmynt = I riksdaler läggs 
som en grund. Detta betyder att I riks­
daler sattes ned från förut 3 till 6 daler 
silvermynt eller 18 daler kopparmynt. 

2. Till denna kurs skulle man i Riksens 
Ständers Bank få inlösa sedlarna mot 
silvermynt. 

3. All tidigare räkning i daler, mark och 
öre silver- eller kopparmynt avskaffa­
des. 

4. All räkning sker hädanefter i riksdaler 
och för att kunna undvika de gamla 
namnen, som skapat så mycken oreda, 
fick denna en ny indelning. I riksdaler 
var= 48 skilling. 

Då man tidigare som lägsta enhet 
haft 1 öre k.m. vilket värde efter se­
delmyntets fall endast var = I/ 576 
riksdaler är det klart, att man be­
hövde en lägre enhet än skillingen. 
Därför indelades denna i 12 run­
stycken. 1 riksdaler blev alltså = 576 
runstycken. Då öret k.m. i folkmun 
länge hetat runstycke föreligger här 
en kontakt med det urgamla svenska 
räknesättet räd~ad över till det nya 
myntsystemet. Ore s.m. återblev som 
förut = 3 runstycken eller ¼ skilling. 
Det var alltså som ¼ skilling det 
gamla silveröret fanns kvar i det nya 
systemet. 

5. Allt hittillsvarande silvermynt, även 
½, ¼, och 1/s riksdaler skulle inlösas 
efter vikt och halt. Som en egendom­
lighet kan nämnas, att även så här sent 
tilläts som lagligt betalningsmedel 
vissa utländska mynt. Dock endast 
holländska och "behörigen controlle­
rade". En sista utlöpare av det utländ­
ska mynt, som var det första mynt som 
överhuvudtaget blev gängse i Sverige. 
Plåtmyntet avlystes som giltigt och 
inlöstes, då så påfordrades, efter nor­
men I daler= ¼ riksdaler. 

Den stora omordningen av rikets 
myntväsen genomfördes synnerligen 
smärtfritt och någon rusning till ban­
ken för att få silver i stället för trans­
portsedlar blev det egentligen inte. 
För att banken skulle kunna möta 
en sådan utväxling hade dock en 
mycket kraftig riksdalermyntning 
börjat redan 1775. Den fortsatte 
sedan de följande åren. Men, som 

sagt, uttagen av dylikt mynt blev inte 
så stora som man fruktat. I stället tog 
man i stor utsträckning och bytte si­
na transportsedlar mot bankens nya 
sedlar lydande på 3 och 2 rdr. Det 
silvermynt, som nu i alla fall till en 
betydande del kom att utgöra cir­
kulationsmedlet i landet, utgjordes 
av samma nominaler som bestämts 
1770, alltså en klyvning efter tredje­
delar etc., I, 2/3, 1 /3, l /6, l/ 12 och 
1/24, och som passade bra samman 
med de nya kursrelationerna. Egen­
domligt nog bibehölls den 1775 in­
förda dubbelbeteckningen l rdr = 3 
daler s.m., 2/3 rdr = 2 daler s.m. osv 
~_ven på mynten slagna under 1777. 
An märkligare är att på de under 
1777 och 1778 slagna kopparmynten 
öresbeteckning och ej skillingindel­
ning förekommer: 2 öre s.m. i stället 
för¼ skilling och 1 öre k.m. i stället 
för 1/12 skilling eller ett runstycke. 
Silvermyntningen fortsatte under 
1780- och 1790-talen med avtagande 
summor. Dock märktes en viss upp­
gång 1790-92. Den skillnaden mot 
förut hade nu inträtt, att man redan 
fr.o.m. 1783 helt inställt präglandet 
av 1/12 och 1/24 rdr. 2/3 rdr upp­
hörde man redan tidigare med ( 1781) 
och från 1790 även med 1/3 och från 
1791 med I /6 rdr. De två sistnämnda 
sorterna hade emellertid varit de som 
vid sidan av hela riksdalern utgivits 
i störst omfattning. 

Jan Wiselm 

Pengar som man 
gjorde själv -
Vladivostok 1920 
Sedelsamlaren N. E. Rydberg fick i 
april 1950 möjligheten att utställa 
delar av sin ryska sedelsamling i 
Kungl. Myntkabinettets utställning 
på Narvavägen i Stockholm. Detta 
var en tid då många fick tillfälle att i 
en eller ett par montrar presentera 
sina skatter. Bl.a. visade han en "se­
del" med en intressant bakgrund. 

Vid besök på en restaurang i Vla­
divostok 1920 hade servitrisen inga 
växelpengar, då hon skulle ge tillba­
ka två rubel på notan till Rydberg. 
Detta var en tid då akut penningbrist 
rådde i Ryssland. Kassan "tillverka­
de" då en handskriven "sedel", där 
det stod: tillgodo i kassan 2 Rbl. 
Säkert försågs lappen med ett stäm­
pelavtryck från restaurangen. Denna 
snabbsedel dög utmärkt till att betala 
droskskjutsen hem. Kusken anmärk­
te godmodigt: den duger bra, jag far 
tillbaka och dricker te för den. IW 

63 



Aktiebrev uti den 
Förnyade Skånska Privat 
Banken i Ystad 
Skånska privatbanken var den första 
affärsbank som grundades efter 1824 
års banklag. Banken erhöll oktroj i 
oktober 1830 och bö1jade sin verk­
samhet i april I 83 I i Ystad. Dess 
egentlige grundare var prosten G. H. 
Aulin. Det för hela den senare bank­
utvecklingen mest betydelsefulla i 
bankens röre lse var, att utlånings­
regleme ntet innehöll bestämme lser 
om att banken kunde utfärda ränte­
lösa bevis över kontanta depositioner 
under 20 riksdaler, stä llda till be­
stämd man eller till innehavaren. I 
praktiken tillämpades denna rätt så, 
att banken utgav dylika depositions­
bevis även i andra sammanhang, än 
då insättningar gjordes. Därmed ha­
de också möjligheter till sedelutg iv­
ning öppnats. Det blev så utan alt 
man från myndigheternas hade tänkt 
medge en sådan rätt. Småningom 
blev sedelutgivningen en av de cen­
trala funktionerna i bankens rörelse. 

Den första oktrojen varade endast 
under åren 1831 - 1841. Under dessa 
tio första år fanns det missämja inom 
banken. Stridigheterna var som värst 
1839. Men vid den ordinarie bolags­
stämman i Ystad 8 apri I I 839 med­
delade bolagsmän nen, att de hos 
Kungl. Maj:t begärt förnyad oktroj. 
De inbjöd de närvarande aktieägarna 
alt förena sig med dem i ett aktiebo­
lag, som till sin organisation och 
sitt utlåningsreglemente skulle följa 
Smålandsbanken. I och med delta 
var inte alla problem lösta, men då 
elen första oktrojtid en löpte ut 31 
mars 1841, stod den Förnyade Skån­
ska Privatbanken redo att övertaga 
den gamla bankens utlåningsrörelse. 
Detta skedde genom att allteftersom 
lånen förföll så övertogs de av den 
nya banken. Den gamla bankens vik­
tigaste skuld var emellertid dess ute­
löpande sedelstock. Kring oktrojti­
dcns utgång presenterades sedlar till 
betydand e belopp för inlösen. För 
all möta detta, måste bolagsmännen 
upptaga stora lån i Stockholm. 

I Kungl. Myntkabinettcts samling 
finns ett mycket ovanligt aktiebrev 
från den Förnyade Skånska Privat 
Banken. Aktiebrevet har överläm­
nats som gåva till museet av Gunnar 
Ekströms stiftelse för numismatisk 
forskning. Vårt aktiebrev (som egent­
ligen är utställt på fyra aktier a 400 
rdr bko) pryds av en sittande hjälm­
prydd kvinna som i sin vänstra hand 
håller ett spjut och den högra vilar 
på en sköld med Skånes vapen. Vid 
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Aktiebrel' lllgir et av Den Förnyade Sk,i11ska Prirnt Banken i Ystad. I april I 84 1. 11r 50. 
Foto: Jan Eve Olsson. RAÄ. 

kvinnans vänstra sida ligger ett lejon 
som med tassarna håller ett klot vi­
sande de svenska tre kronorna . Le­
jonet blickar upp mot kvinnan . Det 
är tiimligcn uppenbart att vinjettens 
konstnär inte riktigt vet skillnaden 
mellan ett lejon och en hund! Vid 
kvinnans högra fot ligger ett ymnig­
hetshorn ur vilket många mynt tril­
lar ut. I bakgru nden ligger ett tre­
mastat segel fartyg med unions flag­
gan. Den som idag studerar aktie­
brevet har svårt att förstå de många 
strider som föregått den nya oktroj­
cn. 

/ W 
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& 
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/. Miilarepmvi 11sem as E11ski/da Ba11k. 50 kro11or 1896. blå med 
bruna partie,: sw11·1 text, förslag . 

2. Norrbo11e11s E11.rki/da Ba11k. 50 km 11or /893. beige, blä 
dew ljer och svart text. fö rslag. 

Agi Lindegren och Julius Kronberg - två sedelkonstnärer på 1890-talet 

Under någ ra år på 1890- talct var två 
herrar engagerade med upp giften an 
rita fö rs lag till nya sve nska sedl ar, 
främst då privatbanksscdlar. De två 
var arkit ekten Agi Lind eg ren och 
kon stnär en Julius Kronb erg . De sam­
arb eta de med förs lagen på så sä ll 
an Kronbe rg ritade figurerna medan 
Linde gren ritade reste n, dvs ram, 
dekorativa e leme nt , boks täve r oc h 
s iffror. Kronberg var konstnär en som 
ritade Sittande Svea på Sverig es 
Rik sb ank s sedlar från 1890- tal et. 
Detta var emellertid inte de t enda 
so m de gjorde. Minn esgod a läsare 
av Svensk Numismatisk Tidsk rift 
( 1988:4-5) ve t att Lind egre ns oc h 
Kronb ergs sedelför s lag red an av­
bildat s i denna tidskrift. Den gång 
gä llde det ett sedel förslag för Nor r-

HÅKAN WESTERLUND 
MYNTHANDE L 

KÖPER• SÄLJER• BYTER 

MYNT •SEDLAR• MEDALJER 

Olympiska förem c°il 

Vasagatan 42 

111 20 STOCKHO LM 

TEL 08-4 110807 
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bollens Enskilda Bank I 893. Denna 
bank fick nämli gen s in första okt roj 
1893 oc h den gä llde fram 1.0.m. 
1903. 

Ann ars var det så att inte mindr e 
än l]o rton privatbanke r stod i be­
grepp att tillverka nya sedlar när de 
sku lle få ny o ktroj 1894 . Denna ok­
troj skulle vara fram t.o.m. 1903. Nu 
visade det sig att det oc kså sk ulle bli 
den sista för alla enskilda banke r. 
Hur so m helst fann s det stora möj lig­
het er för kon stnärer när så många 
banker skull e få nya sedlar . 

I Kun g l. Myntkab inettel s sa ml ­
inga r finn s mängd er av sede lförs lag. 
detaljteck ninga r m.111. so m a lla här­
rö r från de e nsk ilda bankerna. Det 
mes ta är utfört tidigare än 1890-talet 
och är tyvä rr nästan ute slutand e os ig­
nerat material. Det finn s emel le rtid 
elt litet an tal sedelför slag so m är s ig­
nerade och so m ligger till samman s 
i musee ts samlin g - dvs såd ant som 
Lind eg ren oc h Kronb erg utfört. Se­
delför s lagen är från följa nde bank er: 
Mälarepro vinscrna s Enski lda Bank. 
Norrbotten s Enskilda Bank. Skåne s 
Ensk ilda Bank , Stock holm s En skil ­
da Bank oc h Ö stergötland s Enskilda 
Bank. Förs lagen blev dock inte slut­
rcsul tatct. Det iir emellertid tro ligt att 
de s tår ba kom de s lutgiltiga sedlar ­
na för Mälarprovinscrnas En skild a 
Bank , No rrbo tte ns Enskilda Bank 
och Östergö tland s Enski lda Ban k. 

8. Agi Li11degre11. Teckning 1111 G. T. 
Walle11 i P11le1tskrap I 885. 

Agi Lindgren 
Agi (Augu st) Lindegr en födde s 1858 
i Hudi ksval l. Till yrke t var ha!l arki­
tek t och hade an ställnin g vid Ovcrin­
tcndcn tsämbctet samtidigt som han 
ån:n 1894-1921 var slou sarkitekt vid 
Drottnin gholm s s lott oc h hade en 
privat arkitekt ve rksamhet I 885-
19 11. Som arkitekt fungerade han 
främst so m kyrko resta urat ör. Agi 
Lindegren hade många sträng ar på 
sin lyra. Han var ctsa re och bok­
ko nstnär. Som ctsare arbetade han 
gä rna i miniat yrform at (cx -libri s, fri­
kort till Nordiska musee t o dyl ). Han 
fick bes tä llnin gar av diplom (te x 
Nobe ldiplom ) oc h ad resse r (tex till 
Oscar 11 :s regc ri ngsjub i lcum ) . Agi 
Lindegren avled 1927 på Drottnin g­
holm. -
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DENNA5l!OeI.1'1Ell 

3. Skånes E11skilda Bank. 10 kronor 1895. grön med s,·art text. 
fii rslag. 

Foto: Ja11 Eve Olsson. Gäller alla bilder i artikeln. 

./. Stocklwlms Enskilda /3a11k. 50 km11or I 895. grå och l'it. 
s1•art text. förslag. Se ock.ve) 

om.vlagets sedelförslag m• år 1896. 

5. Swcklwlm, E11skilda Bank. 10 km11or /896. gråbhl. srnrt 
text. förslag. 
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6. Östergötlmuls E11skilda Bank. 50 kronor 1893, g11I. hrun 
och srnrt text. Förslaget iir uppklistrat på pappskirn där det 

sk1fret fiHjrmde text: 
Sk iu. till Östergötlands Enskilda Banks 50 Kr. sedel, 

komponerar/ och ritad af Arkitekt Agi Lind egren. 
Figuren, "ÅKERBRUKET ". 

far ändam ålet ut.förd af Julius Kronberg." 

7. E11 skiss till e11 1'(1ria11t al' Si11a11de Svea. 
Oe1111a skiss 111fijnle Julius Kro11berg 1893. 

Ski.1w11 tillhiir Nordiska Museet. 
Det ,·ar 11ä111/igen så all grel'i111,a11 \Vi/he/mi11a vo11 Hall,ry/ 

efter Kro11bergs död i11köpte konsmärens w e/je 
med innehåll och skänkte allt till Nordiska M11.1·eet. 
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9. Julius Kronberg. 
Akvarel/erad 111sch1eck11i11g av 

Frit~ 11011 Daniel 1891. 

Julius Kronberg 
Julius Kronberg föddes 1850 i Karls­
krona där han som pojke underv i­
sades i teckning av kommendör­
kaptenen Govert Adolf lndebetou. 
Kronberg begav sig till Stockholm 
som trettonåring och 1864 blev han 
antagen som elev vid Konstakade­
mien. Han studerade bl a i Mlinchen 
och Italien. Väl hemma i Stockholm 
blev han med tiden ledamo t vid 
Konstakademien samt åren 1895-98 
professor vid samma akademi. Hela 
Kronbergs produktion vittnar 0111 en 
teknisk bravur och en förmåga att ti Il 
synes lekande lätt finna effektfulla 
kompositioner. Han var en utpräglat 
eklek tisk begåvning med en oriente­
ring mot de dekorativa. historiska 
och allegoriska ämnena. Julius Kron­
berg utförde många dekorat iva arbe­
ten i då nybyggda hus, l ex en fris av 
lekande pulli i sgrqf/ito-tcknik i Tlrn­
vcniuska huset vid Strandvägen i 
Stockho lm och plafondmå lningar i 
Stockholms slott. Han lämnade för­
slag till utsmyck ning av tingshuset i 
Göteborg. men förslaget tillbakavi­
sades med förklaringen att det var 
onödigt, au wj/ or målades för bä11-
der och förbrylare ! Annars var del 
främst målningar utförda i olja ptt 
duk som Kronberg utförde. Han ha­
de sin atelje vid Lilla Skuggan på 
Djurgården. Kronberg avled 192 1 i 
Stockholm. Hans ateljc finns idag på 
Skansen. 

l a11 Wisel,11 
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Italiensk 
Art Nouveau -medalj 
Vid en auktion i London 1994 ingick 
ett antal medalje r och plake tter ut­
förda av konstnären Hans Stoltcn­
berg-Lerche. Kungl. Myntkabincttct 
köpte in en av dem. Det är en genom­
bruten medaljong i brons med hänge 
från ca 1905. Denna lilla meda lj är i 
jugendsti l med former lånade från 
växtvärlden. Bland växtdekorationen 
har konstnären avbildat ett barnhu­
vud. En mycket vacker och mjuk 
växts linga löper runt medaljen, fort­
sätter in i medaljen och ramar in 
spädbarnet. Gcnombrytningen har 
formen av ett stort blad. Vem harnet 
kan vara är inte känt. Huvudet iir 
avbi)dat i hög relief och i vänsterpro­
fil. Aven 0111 formerna och linjerna är 
mycket mjuka och nästan utsuddade 
så är porträttet mycket detaljr ikt. 
Detta porträtt har många likhete r 
med Julcs-C lcrnent Chaplai ns por­
triill av sonen Maurice .1 Stoltcnbcrg­
Lerches spädba rn har lite liitta och 
mjuka IJun pft hjässan. en plutande 
mun, runda kinder och mycket tun­
ga, slutna ögonlock. Frånsidan är slät 
med undantag av konstnärens signa­
tur utförd i små punkter: H. St. Lcr­
che. 

Konstnären till denna utsökta me­
dalj föddes i Dlisseldorf 1867 och var 
son till den norske konstnären Vin­
cent Stoltenbcrg-Lerche . Endast litet 
är känt om Hans Stoltenberg-Lcrchc. 
Han bö1jade sin karriär s01n målare. 
Han arbetade i två år som krukma­
karlärling i en liten tysk keramikma­
nufaktur. Han vidareutbildade sig i 
Italie n. I Florcns ( 1886) studerade 
han teckning och akvare ll för illus­
trationer till tyska tidningar. Han 
fortsatte till Ncapcl, där han stude­
rade närmare på akvarier och om 
djur- och fiskliv som visades där. 
Bland de trettiotal medaljer som han 
utfört finns det några med djur från 
havet som tex Lobs1e1; Te,•ere och 
Venus and Sea/s. Han fortsatte sedan 
till Paris, diir han studerade hos 
Eugene Carricrc. Han blev starkt 
p_åverkad av konsten från Fjärran 
Ostern. Mellan 1895 till 1912 ställ­
de han ut i salonger vid Societe Na­
tion ale des Bea11x-Arrs i Paris. Från 
I 900 fram t i Il sin död 1920 var han 
bosatt i Rom. FönJtom fajanser (va­
ser, fat, kärl). stengods och glase­
rat stengods utförde han även smyc­
ken, glas, emaljer och glasmå lningar. 
Stoltenberg-Lcrches keramiska ska­
pelser utmärker sig i form- och färg­
rikedom och smakfull dekor. Hans 
mest kända medalj är porträllct över 
Leo XIII. Han utförde dessutom tre 

8am. "" Hans Sto/1e11berg-Lerche. 
ca 1905. KMK 102 3./9. 

Foro Jan Ere Ols.ro11. 

medaljer till minnet av påven Leo 
XIII och även en till minne t av lb­
sen ( 1905). Han skulpterade även 
några bronsbyster som t ex över 
Björnson. Nordenfeldt och lbsen.2 

Noter 
1 Voisin. M-A. Julcs-Clcmcnt Chaplain -

medaljkonstens Cezanne. SNT 2000:5, 
s. 10-1. bild 18. 

2 Thierne und Becker. Allge1111•ines Lexi­
kon Der Bilde11de11 Kiins1/e1: vol. 32. 
Leipzig 1938. s. I 06. 
Buckland Dix & Wood. Auction catalo­
guc no 5. London 1994, s. I 0 + plansch 
VI -VI Il (nr 39-46). 
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Buckland Dix & Wood: Auction catalo­
gue no 5, London 199-l. 
Thicme und Becker: Allgemei11es Lexikon 
Der /Jildei11/e11 Kii11s1/e1: vol. 23. Leipzig 
1929. s.111. 
Thiemc und Becker: Allge111ei11es Lexikon 
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medaljkontens Cezanne, SNT 2000:5 s. 
100- 105. 

Mari e-Astrid Voisin 

Reklampengar 
Italiens president Umberto Virri och fi. 
nansministcr Vinccnzo Visco presente­
rade en ny11 EU-mynt i Rom i går. Myn­
tet. som har Wall Disneys seriefigur 
Joakim von Anka pr,iglat på ena sidan. 
ska delas ut till skolbarn 2002 för an öka 
intresset för den europeiska valutan. (AP) 
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Alfred Nobel 
på enskild 
belöningsmedalj 
Den här intill avbildade lilla medal­
j e n har legat i Kun g l. Myn1kabine1-
1c 1 so m en leve ran s 1988 från AB 
Sporrong . Den kom med många and­
ra och inga upp gifter om utgivare 
lämnad es . I samband med an no1is­
förf"a11aren börjad e på en liten bok, 
Nobel Meda/s, som ges ut i dagarna, 
blev del aklll ellt au rå veta mera. (Se 
nedan under Utställn inga r.) T ex vem 
so m var konstnären, niir och varför 
de n präglade s osv. De många lllrerna 
kring dcna pro ble m ska ll läsa ren 
s lippa. men det kan sägas an ingen 
sa mlare hade den oc h an Nobelstif­
tclsc n ingenting viss te. 

Meda lj en är av förgy llt silver och 
försedd med ögla; 0 35.82 mm. vikt 
2 I. 76 g. På åts idan se r vi en os igne­
ra t por träll av Alfred Nobe l. namn 
oc h lev nadså r. Frånsidan har innan­
för en pa r korsade lage rkvistar in­
skrift på tre språk, överst latin HO­
NOR A LIT ARTES (= Hede rsbe­
vis nin ge n livnär konsterna) , sedan 
sve nska FÖR ETT MÄS T ERLIGT 
/ BIDRAG oc h så fran ska HOM­
MAGE AUX PRI X / NOBEL (= 
Hy llnin g till Nobelpr ise rna) - oc h så 
till vcr knin gss tämplar etc . Vikten är 
m'\go t under 25 g. Men vad sku lle 
be lönas? 

Till s ist kom det en lösning. St ig 
Stcfansson på Sporro ngs i Danderyd 
lyc kades få fram. an elen bes tällt s av 

Människor, 
miljöer och kreativitet 
Den 2 april öppnar Nobcl sti rtel scns 
Ju bi lcumsutställning för allmänhe­
ten. Utställning en kan ses på Börshu­
se t i Gamla s tan i Stock holm, med 
ingå ng från S1ortorgc 1, fram till 3 1 
augusti 2004 . År 200 I är det en­
hundra år sedan de första Nobelpri­
se n delad es ut. Ö ver 700 per so ner 
har hi11ills belönats för sina insatser 
inom fys ik, kemi , medic in, litteratur , 
fred och ekonomi. Utställningen be­
handlar männi skor. milj öer oc h krea­
tivitet oc h g ivetvis Alfred Nobe l 
själ v. Informat ion webbad ress: 
www.nobe l.se/ nobclmu scum 
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Kungl. Myntkahine11e1. Förgv/11 .vi/,•er. Foto: Jan Eve O/.urm. 

det kiinda Galeric Bö1jeso n i Malmö, 
som även givit ut en de l medalje r förr 
o m åren (tex över Torbjörn Fä lldin ). 
Präglingsåret var 1985. Från Galc­
rie Bö1jeso n kom reste n av in for­
mationen. Konstnär var Frodc Bahn­
scn ( 1923-83), gravö r vid Den kg l. 
M0n1, Köpe nhamn , som gjort mo­
de llerna kort före sin bortgång. Bör­
j cso ns had e givit ut en gralisk port­
fö lj. "N obe lpri smappen ", i vilken 33 
kons tnärer från 33 länd er med ve rkat 
ge nom all hylla e n nobelpri stagar e 

Bok om 
N obelmedaljerna 
Lagom till utställnin gens öpp nande 
ge r Kungl. Myn1kabinc 11c1 ut en ny 
bok. Nobel Mcda ls, skriven av Lars 
0 . Lagc rqvist, på e nge lska av hänsyn 
till den internation ella liisc krets den 
vill nå. Här återfinn s inte bara pri s­
med aljerna utan även andra minn es­
pe nn ingar över Alfred Nobel oc h 
hans fami lj. Mer info rmati o n om 
boken på s. 55. 

Arkitektur och Makt 
Ståtliga slo n , dyrbara palat s, mäkti ga 
kat edraler oc h kyrk or. parlament , 
bankpalats. stad spo rtar. försvar sa n­
läggn ingar och vackra bro ar. Listan 
iir lång över alla de ark itek toniska 
mäs terverk man genom tiderna an-

(e ller ncra ) från ju st dera s land . Den 
brosc hyr jag e rhå llit är från 198 I. 
Till de ssa konstnärer g ick den lilla 
medalj en; i öglan träddes en band i 
gu lt oc h blått. 

Tota lt har sext io meda ljer s lagits. 
alla i förgy llt s ilve r. Av dessa har 
Gale rie Bö1jeson de lat ut fe mtio. 
Endast en konstnär var sve nsk, Sven 
Jon so n (Halmstadsgrupp en) oc h han 
dog redan 1981, så det är väl tve k­
sa mt o m han s e fterlevand e lick någo t 
exemplar. LLt 

vänt sig av för an ull rycka makt. Och 
miis terverken linn s på både mynt och 
medaljer. Den 3 1 mars - 12 august i 
kan ni se utställnin ge n i Grå Gången 
på c ntrc plan i Kun g l. Myn1kabinet-
1c1. Arkitekt är Anna-Lena Carn e 
oc h u1s1ällnin gsko mmi ssarie Eva 
Wischn. 

FIDEM2000 
- Weimar 
Under apr il visa r Kungl. Myntkabi­
ncllcl de sve nska medalj er so m 
ing ick i XXV JI F IDEM 2000 i Wei­
mar . Bland de rep rese nterade kons t­
närerna återtinns I.ex. Berndt Helle­
bcrg, Ern st Nordin , P. G. Thclancler 
oc h Bo Tho ren. Medalj erna kan 
beskådas utanför utställn ingen Me­
daljkonsten på p lan 2 . ~ MGL 
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Sigillstamp 
med 
Brenners familjevapen 
För sina stora insatser inom forn­
forskning och myntkunskap blev 
Elias Brenner adlad av Karl XII den 
I O mars 17 12 i Bender. Del officiella 
adelsnamnel blev Brenner till Malm­
vik. (Malmvik ligger i Lovö socken, 
Uppland.) Av olika anledningar in­
troducerades inte familjen Brenner 
förrän 1719 på Riddarhuset, dvs ef­
ter Elias död ( 16 j an 17 17). Det finns 
starka skäl att anta att Elias Brenner 
själv utformat det vapen som skulle 
bli hans familjs. 

För någon tid sedan fick jag se en 
sigillstamp som förde tankarna till 
familjen Brenner. D1\ namnet Bren­
ner nämns är det nästan alltid Elias 
Brenner som åsyftas. Elias var gift 
två gånger och han fick totalt sjutton 
barn. Många av barnen dog vid låg 
ålder. Då man tittar i släktträdet över 
den österbottniska grenen av Bren­
ner, som Elias tillhörde, ser man en­
bart manspersoner som förde nam­
net Brenner vidare. Två av Elias sö­
ner. Ludvig och Carl, fick båda sö­
ner i sina respektive äktenskap. I 
Carls gren blev hans söner de sista 
med namnet Brenncr. 

I-lär skall vi uppehålla oss lite med 
Carls son Axel, som alltså är Elias 
sonson. Axel föddes 174 1 och hans 
bana blev militärens. I-Ian blev löjt­
nant vid galärerna , kapten och slutli­
gen major vid Kungl. Armens flotta, 
1783- 1788, stationerad på Sveaborg. 
Den 27 augusti 1789 tilldelades han 
riddartecknet av Svärdsorden. Tro­
ligt är att han fick Svärdsorden för 
sina insatser i svensk-ryska kriget 
1788-90. Utformnin gen av Svärds­
orden på sigillstampen tyder på att 
det är riddarteck net med stora kor-

Svenska och skandinaviska mynt 
och sedlar. 

Stor sortering av utländska 
jubileumsmynt, årsset samt småmynt. 
Euro-utgåvor, polletter och medaljer. 

Prislistor gratis. 

NORRTÄLJE MYNTHANDEL 
Box 4, 761 21 Norrtälje 

Tel. 0176-168 26, Fax 0176-168 56 

INTERNETADRESS: 
http://www.nmh-mynt.a.se 
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Axel Brenners sigillswmp. Foto J EO. 

set, vilket instiftades 1788 för krigs­
tida förtjänster. Slutet av sin levnad 
tillbringade han på sin egendom 
Herr hamra Gård på Torö söder om 
Stockholm nära Nynäs hamn. Axel 
Brenner var gift med Magdalena 
Christina Hallström som var kam­
marfru hos drott ning Sofia Magda­
lena. Paret fick inga barn. Axel Bren­
ner dog den 6 december 1800. Den 
österbottniska grenen av familjen ut­
slock nade 1828 med Carl Brenner 
som var sonson till tidigare nämnde 
Ludvig Brenner. 

$ELINS MYNTHANDEL AB 
Mynt sedlar medaljer 

ordnar nålmärken 

~r\ 
.. ~ 
Oppettiaer 
Vardagar 10.00 - 18.00 
Lördagar 10.00 - 14.00 
Regeringsgatan 6 
111 53 Stockholm 
Tel. 08-411 50 81 
Fax. 08-411 52 23 

Lackavr,yck från stampe n. Fo10 J EO. 

Sigillstampen är gjord i jä rn med 
en höjd på 4 cm och den ovala stäm­
pel ytan har l)_öjden 2,6 cm och bred­
den 2,3 cm. Overdelen av stampen är 
ergonomiskt utformad för att få ett 
bra grepp vid användandet. Överst 
syns ett hål genom vilket ägaren kun­
de träda sin klockkedja för att på ett 
praktiskt sätt medföra sigillet. 

Stämpelmotivet innehåller ett 
ovalt familjevapen i tre fält. Det övre 
med två bysantine r (rundlar), mittfäl­
tet med en liggande halvmåne och 
det nedre med en bysamin. Bysan­
tinerna anses anspela på Elias Bren­
ners numismatiska verksamhet och 
den liggande halvmånen kan ha att 
göra med Karl XII:s vistelse i Turkiet 
vid tiden för tillkomsten av vapnet. 
Runt vapnet finns olika motiv; om 
man ser på lackavtrycket syns till 
vänster fana och liggande kanon, till 
höger fana och militärtrumma. Ovan 
vapnet finns en hjälm med en fågel 
ovanpå. Under vapnet riddarteckn et 
med stora korset av Svärdsorden 
omgiven av två ringar. 

Familjevapnet är den österboll ­
niska ä11en Brenners vapen, som man 
liill kan konstatera genom swdium 
av vapenlit1eraturen. Med stor san­
nolikhet har sigillstampen som det 
här handlar om tillhört Axel Brenncr. 

Torbjö rn Sundqui.H 

Referenser 
Aspelin, E.: Elias Brenne,: En forskare 
och kons111iirfnl n Karla m es tid. Helsing­
fors I 986 . 

Brcnn er, M.: Sliig1em a Bre1111er i Fin­
land. Helsingfors I 9 I 2. 

Löwenhielm. F.: Svenska ordnar och me­
daije,; Stockholm I 987. 

Ranekc , J .: Svensk adelsheraldik . M almö 
1990. 

Taalvio , T.: Numi smati sk heraldi k, SNT 
1997:4, s. 92-93. 
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Carl Snoilskys brev till Hans Hildebrand 
rörande Storemarken i Dresden m.m. 
Redan som mycket ung man samlade 
Carl Snoilsky (1841-1903) på sven­
ska mynt. Han hade goda ekono­
miska resurser au köpa mynt till sin 
samling. Självklart köpte han på auk­
tioner eller direkt från samlare. Det 
hände då och då att han också fick 
göra byten med Kungl. Myntkabinet­
tet. Flera sådana byten eller köp finns 
dokumenterade i Antikvarisk-topo­
grafiska arkivet (ATA). Mot slutet av 
sin levnad blev han ordförande i 
Svenska Numismatiska Föreningen. 
Han var verkligen inte okänd för 
samlarna och säkert var han den 
gången en utmärkt "galjonsfigur" för 
svensk numismatik den gången. 

Carl Snoilsky levde utomlands 
under många år efter sin skilsmässa, 
först i Florens och sedan i Dresden. 
År 1890 återvände han till Sverige. 
Kontakten med hemlandet släppte 
han inte under åren i utlandet. Såt ex 
skriver han hem om ett besök i Mynt­
kabinettet i Dresden (brev daterat 11 
juli 1883). Detta brev berättar Erik 
Gamby om i skriften "Magnus 
Lagerberg. Museiman, numismati­
ker, kammarherre", Göteborg 1992 
(Göteborgs Numismatiska Förenings 
småskrifter nr 22). Från Dresden 
kunde han rapportera om ett Sten 
Stures praktmynt, slaget i guld. 

Året innan Snoilsky reser hem 
skriver han ett brev till riksantikva­
rien Hans Hildebrand: 

Dresden, 19/l 1889 

Broder Hildebrand, 

Jag skyndar att besvara din fråga angå­
ende det i Dresdens K. Myntkabinett 
befintliga stora Sturemyntet i guld. Det 
tillhör den typ som Brenner atbildat pi. 
IX. Det är otvifvelaktigt äkta. Platens ex. 
mins jag icke rigtigt men har intryck af att 
det förekom mig tvetydigt. Så vidtjag vet, 
är K. Svenska Myntkabinettet i besittning 
af alla kända säkra Sturedalrar (eller hur 
man vill kalla dem), - två ex. af den stora 
med kappan, en utan kappa (Bankens f.d.) 
och en fordom s.k. half daler (Per Mag­
nus' gåva) - endast denna senare finnes i 
ännu ett ex., om än af något afvikande 
stämpel, hos Dr Antell, som ju äfven tes­
tamentariskt ihågkommit K. Myntkab. 
Med undantag af dessa uppräknade, äro 
alla stora Sturemynt som förekomma i 
våra Svenska samlingar dels rena kopior 
dels prJglade med nyare stämplar. Till 
den sistnämnda kategorien räknar jag 
både exemplaret i Köpenhamns myntkab. 
och alla dito i Uppsalas Nummophyla­
cium Ehrenpreusianum. 

På 1700-talet måste en verklig fabrik 
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för efterbildning af numismatiska introu­
vabler varit i gång i Sverige. Så t. ex. fin­
nas falska stämplar till Gustaf Wasas krö­
ningsmynt 1528 (Bonde har ett ex i 
guld!), Erik XIVs mynt af rhensk guld, 
densammes Rdr 1574 (som aldrig torde 
hafva existerat), densammes 8 mark 
• klipp., mark ortig 1593 och Carl IXs 6 
mark i guld för Göteborg, flera andra att 
förtiga. De igenkännas alla af den besyn­
nerligt flacka stämpeln. De stora Stu­
rame i Upsala äro visserligen mycket 
bättre gjorda - den stora rariteten hos 
dessa mynt (enl. traditionen skall Ehren­
preus för 1514 års haf va betalt den då för 
tiden .?er~örda summan af 1()0 Rd Sp.) 
har val ruort att man nedlagt synnerlig 
omsorg på stämplame, men de äro dock 
ejusdem farind som de andra. Du har nog 
kommit till samma resultat som jag ang. 
dem. 

Platens medaljer såg jag blott ~ gång 
och flygtigt, (mynten såg jag deremot 
ofta) och kan alltså icke säga om emalje­
rad Carl IX i guld fanns der. Bland en 
sådan mängd af dyrbarheter kan ett 
enstaka stycke lätt förbises eller förgätas. 

Min hustru tackar vänligast för din hel­
sning - hetsa vännen Montelius 

Från din tillgif ne vän 
Carl Snoilsky 

P.S. Vill du hafva en noggrann atbildning 
af Dresdens Sture i guld, upptagande alla 
punkter o. dyl. skall jag skaffa en sådan. 
Säg bara till! 

Brevet innehåller många spännande 
upplysningar och visar dessutom att 
Carl Snoilsky var mycket påläst i 
ämnet svenska mynt. 

IW 

Rätta svar på 
frågesporten i SNT 1 • 2001 

Fråga Svar 
I. X 
2. 
3. X 
4. 2 
5. 
6. 2 
7. 2 
8. X 
9. X 

10. 2 
11. I 
12. 2 
13. X 

Föreningsmärken 
med okänd hemvist 
Artonhundratalet är föreningarnas 
gyllene tidsålder. Då skapades våra 
politiska partier och olika samman­
slutningar för yrkesgrupper, nykter­
het, fornforskning m. m. bildades. 
Det är då som Svenska Numisma­
tiska Föreningen bildades ( 1873 ). 

De flesta föreningar och klubbar 
skaffade sig också symboler. Idag 
skulle vi säga logotyper. Det var 
nämligen viktigt alt visa "sina fär­
ger" för omgivningen. Det måste ha 
funnits mängder av föreningar. Ty­
värr är många idag helt bortglömda. 
Detta märker man när man sitter vid 
sitt skrivbord och studerar en hop 
märken och jetonger från ett alltmer 
avlägset 1800-tal. Att avgöra hem­
visten för många av dessa märken är 
nästan ogörligt. Bästa metoden är att 
publicera dem och fråga läsekretsen 
om hjälp. Kanske kan några identifi­
eras av SNT:s läsare. Här nedan föl­
jer en summarisk förteckning. 

I. Föreningen De 16, nålmärke av 
mässing. 

2. Djurgårds Gubbarne, märke i 
form av hjorthuvud med initia­
lerna DG, vitmetall. 

3. Kvinno Klubben, nålmärkc av 
mässing. 

4. Sällskapet N. N. i Falköping, 
märke med ögla visande en lyra 
inom en krans, vitmetall. 

5. Sällskapet Blomkronan (lär ha 
varit en sjukkassa i Stockholm 
som låg på Klara Norra Kyrko­
gata 8), mässingsmärke i form av 
två krönta korslagda blommor. 

6. Sveriges Nya Nykterhetsföre­
ning, märke av vitmetall visande 
två hälsande händer med initia­
lerna S.N.N.F. och med datum 
18 8/11 95. 

7. Sällskapet W.O. Södertälje, mär­
ke av vitmetall med ögla. Kors 
med eklövskrans, två hälsande 
händer, initialerna W.O. och år­
talet 1879. 

8. Handtverkare Sällskapet, stjärna 
av vitmetall med hantverkar­
symboler. 

9. Klubben Liljan, kors av mässing 
med ögla. I mittpartiet finns den 
franska liljan och på korsets 
armar finns initialerna K/L och 
utsatt datum 14/2 1888. 

10. Fotokemi Grafiska Klubben, 
Stockholm, märke av mässing 
och emalj. Sköldliknande platta 
med tre korslagda facklor samt 
initialerna F.K.K. /W 

SNT 3 • 2001 



I . 2. 3. 

JO. 

SNT J . 200 1 71 



Ny litteratur om sedlar 
Standard Catalog of World Paper Mo­
ne)', Vol. Il, Genera l Issues. Reda ktörer Ur 
CÖlin R. Bruce och Neil Shafer. Utgiva­
re: Krause Publica tions . Boken omfa11ar 
I 184 sidor och 5 200 fotografier. tryckt i 
Iola 2000. ISBN 0-8734 1-931-6. Boken 
kostar $65 exkl. post. Den kan bestä llas 
från Krause Publicai ions, Book Dcpart­
menl PR-99 , 700 E. State St., lola, W I 
54945-5009, USA . Online: www.krausc­
books.com 

Standard Ca ta log of World Paper Mon ey. 
Vo/. 111. Modem Is.mes. Redaktö rer är 
Col in R. Bruce och Neil Shafer. Utgiva­
re: Krause Pub lica tions. Boken omfa11ar 
864 sidor och 7000 fotografier, tryck t i 
lola 2000 , ISBN 0-87 34 1-746-1. Boken 
kostar $39 .95 exk l. pos t. Den kan be­
ställa s från Krause Pub lication s, Book 
Depa rtment PRMM, 700 E. State St .. 
Iola, WI 54945-5009. USA. On line: 
www.krausebooks.co m 

Confederate Stmes Paper Mon ey. /11c/11-
des c11rre11cy is.med by the Southem Sto• 
res. Förfa11are är Ar lie R. Slabaugh. Ut· 
givare är Krau sc Publicati ons . Boken 
omfaua r 256 sidor och mer än 300 fo­
togra fier, tryc kt i Iola 200 I, ISBN 
0-87349-268-4. Boken kosta r $21.95 
exkl. post. Den kan bestä llas från Krause 
Publ icatio ns, Book Departme nt PRO I. 
PO Box 5009, Io la. W I 54945-5009. 
USA. On line: www.krause books .com 

A G11ide & Checklist of Wor/d Norge/cl, 
1914- / 947. Förfatlarc är Counn cy L. 
Coffi ng. Utgivare: Krause Publication s . 
Boken omfa t1ar 400 sidor och I 400 fo­
tografier, tryck t i Iola 2000, ISBN 
0-87341-106-4. Boke n kostar S29 .95 
cxk l. post. Den kan beslä llas från Krause 
Publicatio ns, Book Dcpartment PRM M, 
700 E. State St., lo la, W! 54945-5009, 
USA. On line: www.krausebooks.com 

lm MYNT & MEDAL.JER 
Sveavägen 96 ~*~ 

Box 19507 \ il&IIJ 
S- 10 1~ 32 Stock holm 19 ·~ 

T- Riulm ansgat an (uppg å ng lland clshögskolnn ) 

'1m' + fax 08-67 3 34 23 

Sve 11slw oc h 11.tlii11clskn my nt , se ,llar oc h ord nar , 
mililaria och nå/111iirke11, 111.eclu/jer 

Ö1>pel: vurd.11-1 7 , fr ed. 11 - 15, lörd.11-1 4 
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Albert Engströms 
lyckoslant 
År 1941 trycktes A lbert Engströms 
( 1869-1940) beräuelsesamling Naket 
o.s. v. - ingåe nde i se rien Skrijier ut­
givna I 939-4 1 - med skildrin gar ur 
han s liv oc h av han s möten med sta rka 
personligheter och dera s livsöden. 

En av novellerna , Lyckosla111en, in­
leds med hur Engström en vår (de t bör 
ha varit kring 1890) hade gåll brand­
vakt i Stockho lm ett par nällcr oc h 
börjad e bli både tröll och hung rig. 
Han ägde eme ller tid en lyckoslant , 
"mill en da mynt", som han absolut 
inte ville sälja trots sin fauigdom. Hur 
det ege ntligen förhå ller sig känn er jag 
inte till , men enligt berällel sen sam­
lade Albert Engström faktiskt gam la 
myn t i sin ungdom , för så här skriver 
han: 

Lantbrevbäraren s0111 gick med pos­
ten }i"ån min jitrs lilla station, hade i 
uppdrag all samla gamla 111y111 åt mig 
och jag hade länge haft en räl/ stor 
kollektion 111ed åtskilliga dyrgripar i, 
hopl etade i s111goma so111 lågo gömda 
i de väldiga skogarna. Flera hade 
enligt uppgift tillhört en ga111111al sjö­
kapten och kapare so,11 eJier 111c111ga 
ävelllyr slagit sig ned på el/ litet gods 
i närheten. N11 var han död sedan ett 
par 111ii1111iskoå /drar och hans mys­
tiska - och kanske mvtiska - rikedo­
mar skingrade för a"iia vindw: Min 
my11t.sa111/i11g hade nyligen gc111 sa111-
111a väg - lyckos lamen var den enda 
re/ikten. 

Denna lyckoslant hade Engs tröm an­
vänt till att vinna tvåöringar av sina 

Fattigbricka från 
Ramundeboda socken 
Bland de fyra tuse n polletterna från 
Roggebiblio teket i Strängnä s finns 
en anspr åks lös mä ssi ngsb ricka. Se 
bild en här till vän ster . De n har fåll en 
ins lage n tex t so m skvallrar om ga m­
la tiders fatt ig-Sve rige: 

BO DER NA / ALMOSE = HJON / 
N°26. 

De t rör sig allt så om en fa!lig­
bricka från 1800-ta let so m använt s 
av en mä nniska so m bel'un nil s ig 
längst ned på sam hä llsskalan. Men 
brickan gav ändå innehavaren en 
möjl ighe t till överlevnad. Med 
brickan fastsall på kläd erna eller 
hän gande s runt halsen kunde han 
tigga i sock ne n utan all riskera ankla­
ge lse r om lösdriveri. Den so m var 
lösdriva re s längde s i bä sta fall ut från 
soc kne n. Det andra alternat ivet var 
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Detta iir inre nii11111da lyckoslalll utan Svenska Akademiens årsmedalj /995 över 
Alben Eng.1·1rö111 ( /869-/94 0). Präglad. silver, 45 111111. 42.72 g. Konsllliiren är Johan 

Srenbo,g. KMK /02 499. Foro: Jan Eve Olsson. 

sko lkamrater i det "fö rfärl iga hasard­
spe let" gubbe och pil. Dessa hans 
fram gångar fick honom all tro på 
slantens magiska egenskap er. När han 
skulle gö ra något av särskild bety­
delse kastade han slanten, helst i 
enru m, oc h var van au fä upp den 
vackra s idan. På så säll, påstår han i 
novellen, hade hans " farl iga" steg in 
på konstnär sbanan avgjorts. Berätt el­
sen i Lyckos/a11te11 fortsätter med 
lyckopenningen som ledsaga re och 
handlar om allt och alla, so m Eng­
ström råka r ut för i sin strävan all s lut­
lige n rå den vackra sidan uppåt. 

Hur såg då denna lycko slant ut? Jo , 
Alb ert Engström beskriver den som 
varande av bron s och stor som en spe­
c ieri ksdaler. Mindre troligt är all han 
menar en riksdaler specie (från 1844-
55) med ca 40 mm i diameter. Han 
avser säke rt mållet på en I-krona i 

all bli satt på fästning med arbet s­
plikt. 

Det var o na kyrkan so m orga nise­
rade falligvår den i 1800-talet s Sve­
rig e. Någon samo rdning över landet 
fanns dock inte. Därför har de flesta 
fatt igbr ickor olika utsee nden. Många 
var av trä e ller läder, men de flesta 
var av metall - järn- e ller mä ss ings­
b leck. Brickorna utsalle s ofta för 
oö m be handling. Av den anled­
ningen finns rå bevarade . 

Ramundeboda socken i Närke har 
haft olika namn. Från början kallades 
sockn en för Tivedsbodarne, omkring 
1600 till 19 I O var det namn et 
Bodarn e so m gä llde oc h fr. o. m. 
19 10 Ramundeboda . Det ga mla 
Bodarn e var ell pastorat och det var 
präste n so m ti llsa mman s med ky rko­
råde t bes tämde o m vilka som skulle 
förses med fatt igbrickor. Mes t var 
de t såda na so m var ga mla , sjuka oc h 

mynt , spec ie (enkrone sede ln fanns 
som bekant också vid denna tid ), dvs 
ca 25 mm. "På båda s idorna hade den 
ell antikt kvinnohuvud, del ena lee n­
de oc h det andra med ans iktet förvri­
det till e tt diab oliskt grin. Bilderna 
föreställde Fortuna , ödet , ty under 
det vackra huvudet stod: DOM INO 
SECUNDA, gynnsam för ägaren, 
och under det fula: ADUERSAR IO 
ADUERSA , avog mol motspe laren." 

Jag tolkar lyckos lanten som en 
möj lig spe lpen ning. Sådana brukar ha 
små dev ise r av liknande slag . Just 
denna känner jag inte till sedan tidi­
gare , och den finns åtmin stone inte i 
Gunn ar Holsts Spe/penningar avsed­
da för kortspel, 1977. Kan ske är den 
en produkt av Engströms fantasi. 
Känn er någo n av våra läsare till den ? 

MCL 

or keslösa so m kunde komma ifråga. 
Säkert brydde s ig många prä ster om 
de fa11iga i församlingen. Ett tecken 
på delta är e n loka l bestämme lse från 
1700- ta let. När gudstjänste n började 
i Bodarn e kyrka lade s näm ligen en 
bo m öve r land sv ägen. Kom nu en 
åkande e ller gåe nde, bord e denne 
träda in i kyrkan och öve rvara guds­
tjän sten. Först då den na avs luta ts och 
resenären lagt en s lant i falligbö ssan 
utanför kyrkan, kund e han med goll 
samvete fortsätta sin färd. I protokol ­
let från visi tation i Bodarne året 1763 
uppg es, all bom iir vid kyrkan 11pp­
sa11. Ian Wiseh11 
Litteratur 
Bäckgren, K., Från Ramundcboda 
socken. Till hembygden. EII j11/hii/s11ing 
ri/1 f örsamlingarna i Srrii11g11iis srift Jrå11 
sriftsråder. S1ockholm 1935, s. 144- l 5 l. 
Penersson, A., Ra1111111deboda socken. 
Örebro 1980. 
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Vega111edalje11 i guld som över/ti11111ade.1· 1883 till upptiicktsre.1·tuule11 He111:\' M. Sta11/ey av Svenska Siil/skapetför Antropologi och 
Geografi. Grarör är Lea Ah/bom. 

Medaljen mäter 55 111111 i diameter och iir av guld. /11v.11r /02 677. Foto: Ja11 Eve O/sso11. RAJ\. 

Sir Henry Morton 
Stanleys Vegamedalj 
Sin tids kanske mes t kände upptäck ts­
resande var Henry Mor ton Sta nley 
( I 84 1- 1904 ; han he tte ursprun g! igen 
John Row lands). Han föddes i Wa­
lcs och blev tidigt föräldralös, satt i 
barn hem me n rymde till sjöss och till 
USA. I New Orlean s blev han bekant 
med en rik affä rsman, som adopte­
rade honom men dog redan 186 1, 
innan han hun nit lämn a adoptivso­
nen mera än sitt namn. Då inbördes­
kriget utbröt, inträdde Stanlcy i syd­
statsarmcn men efter att ha b livit 
ti llfångatage n kom han i tjänst vid 
nordstatsflolla n. Efter krige ts s lut 
blev han jo urna list och väckte upp­
märksamhe t med sina livfulla re por­
tage. Han anstä llde s av den ansedda 
Ne,v York Herald. 

I oktober 1869 fick han i uppdrag 
av sin tidni ng all hilla Livingstonc. 
Det var denna uppg ift som gjorde 
Stan ley ev igt känd . Stanley bevista­
de förs t Suez kana lens öppnande och 
res te runt i Främre Or ienten, varefte r 
han över Bombay an lände ti ll Zan­
zibar. Därifrå n utgick han med en 
expedi tion mot väs t och nådde , e f­
ter s tora äve ntyr, I O november 187 1 
Ujiji vid Tanganyikas östra strand , 
där han träff ade David Livings to­
nc (denne hade var it försvun nen för 
omvä rlden under flera år). Genom 
unde rsökninga r vid sjöns nord kust 
fas tställde Stanlcy nu. att sjön inte 
hade någo t avlo pp mot Nilen. Han 
var den som o lyck ligtvis lockade 
Belgiens Leopo ld Il all intressera sig 
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för Kongo. Listan kan göras mycke t 
lång. Han b lev de n upptäck tsresa nde 
so m gjort de största och mes t bety­
dande upptäc kterna i Afr ika. Seda n 
kan man fundera över de mänsk li­
ga och politiska konsekvenser som 
dessa medförde. 

Henry M Stanley hedrades på 
många sätt. Han fick höga uunärkc l­
ser från ell anta l länder. A lla ville 
utmärka mannen so m öppnat upp så 
mycket "nyll land"'. Ofta fick han 
ordnar och gu ldme daljer. Dessa me­
da ljer och utmärke lsetecken fan ns 
kvar i fami lje n Stan ley fram till 
1986. Då så ldes a llt på en aukti on 
so m Chri stie's i London a nordnat 
(25 mars 1986 ). 

Bla nd alla medal j er fan ns också 
e n med svensk ankny tning, niimligen 
elen sk Yegameda ljen. Denna be­
römda medalj graverade s av Lea 
Ahlborn och präg lades av Sve nska 
Sä llskapet för Antropo log i och Geo­
grafi förs ta gången 1881. Medaljen 
var till minne av Adolf Erik Norclen­
skiölds färd med Ycga 1878-80 över 
nordostpas sagen . Nämnda sä llskap 
ger äve n ut J. A. Wahlbe rgs medalj, 
Retz ius' meda lj oc h Sve n Hcd ins 
medalj. 

Yegameda ljens åtsida visa r e n 
kv inna i antik dräkt som sille r på e n 
tra ppli k upphöjni ng och håller i vän­
stra handen en ek lövskrans och fram­
räcker med den högra en lage rkra ns. 
Sam tid igt vände r hon huvude t till­
baka mol en poj ke, som peka r på en 

j ordglob. I bakgrunde n ti ll vänste r 
finns klippor och till höge r sy ns far­
tyge t Ycga. I exe rgucn finns tex ten: 
DEN 24 APRJL 1880. 

Frånsidan har omsk riflcn : SVEN­
SKA SÄ LLSKAPE T FÖ R ANT ­
RO POLOG I OC H GEOG RAFI. Ne­
derst finns årtalet 1883. Innanfö r en 
kran s av ek och lage r finns nam net : 
H. M STANLE Y. Den na beskriv nin g 
bygge r på Bror E. Hyckcr l: M in­
nespen ninga r öfve r enskilda sven­
ska män och kvi nnor, N11111is111atiska 
Meddela11de11 XV ll: 2, s. 25 1 nr 4. 

Henry M . Stan leys Ycgamcda lj 
har öve rlämnats so m gene rös gåva av 
Gunnar Ekströms stiftelse för numi s­
matisk forskning. 

MUNTHANDEL 
G.HENZEN 

- Anc ien t Coi ns -
- Med ieval Co ins -
- Mode rn Co ins -

Ji·ee pricelists 011 req11es1 ! 

Pos tbu s 42 
NL-3958 ZT Ameron gen 

Tel. 0031-343-430564 

I W 

Fax 0031-343-430542 
e-mai l: hcnze n.coins@wolmail.nl 
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April: 
2-4 

2-3 

Ml inchcn, Gicssener MUnzhandlung 
- Dieter Gorny GmbH 
Espcnau. MUnzenhandlung 
Harald Möller GmbH 

23-25 Hilvcrsum. Schulman 
25-28 Frankfun. Busso Pcus 
27 Stockholm. Myntkompanict 
28-29 Stockholm, B. Ahlström 

Mynthandcl AB. auktion 63 

Maj: 
8 ZUrich. Leu Numismatik AG 
9 ZUrich. Hess-Divo 

16 Zilr ich, Lcu Numismatik AG 
28-29 MUnchcn, Lanz 

J1111i: 
16 Bruxcllcs. Elsen sa 
19-20 OsnabrUck. KUnkcr 
26-28 Mtin chen. Lanz 
26-28 Mannhcim. Kurpf.ilzischc 

Mlinzhandl ung 

INTERNATIONELLA 
AUKTIONER 

AUKTION 27 APRIL MED 
bl. a. KONSORTIEMYNT 

G1'11tiS I Myn1, Frimärken 
värdering Brev, Vykort , Aktiebrev 

Inköp Hand skrifter m.m. 

Beställ katalog! Pre1111meratio11 125 kr for 
ko111111n11dt 3 kntnlog,r. 

Pg 1212- 0. 

!!!!111U1 08-678 32 17 
~ FAX 08-6 78 19 39 

KOPER 
SALJER 

VARDERAR 

B.AHLSTRÖM 
MYNTHANDEL AB 

Nomna lmstorg I, I tr. 
April: 
21-22 Helsingborg. Frimynt 2001 MYNTKOMPANIET 

Lilla Nyga1an 20 
111 28 STOC KHOLM 

Box 7662 103 94 STOCKHOLM 

TEL: 08-10 10 10 FAX: 08-678 77 77 
J1111i: 

7-10 Rom. IAPN 50th General Asscmbly 

SVERIGES MYNTHANDLARES FÖRENING 
är en seda n 1973 etablerad sam manslutning av mynthandlare , hitintills 20 föret ag I tio 
olika städer i landet. Föreningen är ensam i sitt slag I Sverige. 
Genom samarbete med de övriga medlemmarn a vill varje myntha ndlare förbättra och 
utöka sina tjänster. 

B. Ahlström Mynthandel AB 
Norrmalmstorg 1, 1 tr., 
Box 7662, 103 94 STOCKHOLM 
Tel. 08-10 10 10. Fax 08 - 678 77 77 

Antikboden 
Kyrkogatan 2, 222 22 LUNO 
Tel. 046- 12 99 00 

Dala Mynt - och frim ärkshandel 
Box 307, 791 27 FALUN 
Tel. 023-142 50 

Karlskrona Mynthandel 
Hantverkaregatan 11. 371 35 KARLSKRONA 
Tel. 0455-813 73 

Kronans Mynt 
Västra Hamngatan 6. 411 17 GÖTEBORG 
Tel.031-135581 

Rune Larssons Mynthandel 
Stora Brogatan 14, Box 98. 503 06 BORÅS 
Tel. 033 -41 0315 

Lunds Mynthandel 
Klostergatan 5, 222 22 LUND 
Tel./fax 046 -14 43 69 

Malmö Mynthandel 
Kalendegatan 9, 21 1 35 MALMÖ 
Tel. 040-611 65 44 

Myntinvest Corona 
Östra Storgatan 20, 611 34 NYKÖPING 
Tel.I fax 0155-28 63 25 

Mynt & Meda lj er 
Sveavägen 96 
Box 195 07. 104 32 STOCKHOLM 
Tel./fax 08-673 34 23 

Myntsamlarnas Postorder 
Pråstkragevägen 4 B. 245 63 HJÄRUP 
Tel. 040-46 11 40 

Ulf Nordlinds Mynthandel AB 
Karlavägen 46 
Box 5132, 102 43 STOCKHOLM 
Tel. 08-662 62 61, Fax 08 -661 62 13 

Norrtälje Myn t AB 
Nils Ferlins gränd t 
Box 4. 761 21 NORRTÄLJE 
Tel. 0176 - 168 26. Fax 0176 - 168 56 

SVERIGES MYNTHANDLARES FÖRENING 
Box 19 507 , 104 32 St ockholm , Te l. 08 - 673 34 23 , Fax 08-673 34 23 
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Pecunia HB 
Farinvägen 8, 245 33 STAFFANSTORP 
Tel. 046-25 21 19 

J. Pedersen Mynthandel 
Norra Strandgalan 30 
Box 1320, 251 13 HELSINGBORG 
Tel./ lax 042- 12 25 28 

J. Pedersen Mynthandel 
Skolgatan 24, 503 33 BORÅS 
Tel. 033 -412496 , Fax 033-41 87 55 

Selins Mynthandel 
Regeringsgatan 6. 103 27 STOCKHOLM 
Tel.08 -4115081, Fax08-411 5223 

Strandbergs Mynthandel 
Arsenalsga tan 8 C 
Box 7377. 103 91 STOCKHOLM 
Tel. 08-611 01 10. Fax 08-61 t 32 95 

Tamco Numismatics 
Box 6235, 102 35 STOCKHOLM 
Tel./ fax 08-650 0342 

Ticalen Mynthandel 
Sturepla lsen 3, 411 39 GÖTEBORG 
Tel.f lax 031-20 81 11 

Håkan Westerlund Mynthandel 
Vasagatan 42, 111 20 STOCKHOLM 
Tel. 08-4110807, Fax 08-21 21 96 
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HELSINGBORG 21-22 APRIL 

• Köp Numismatisk Lltteratur 
till extra förmånliga priser! 

• Kom med synpunkter på 
vår verksamhet och förslag 
på aktiviteter! 

• Ansök om medlemskap! 

• Eller kom förbi bara för att 
prata numismatik! 

Vi hoppas dessutom kunna presentera lite förhandsinformation 
'Dm höstens Sven Svensson-auktion! 

-~ Nor!!!~pi~2!ässa -
samt 

ANTIK- 0 SAMLARMÄSSA 
21-22 april Öppet kl 11.00-17.00 
Idrottens Hus, Helsingborg 

En hall med mynt, frimärken, vykort, brev och en hall med antikviteter, 
möbler, kuriosa, smycken, klockor samt mycket mera 

HELSINGBORGS 
UTSTÄLLNINGAR 
LEIF E NILSSON AB 

Bogesundsgatan 28 
S-256 55 HELSINGBORG 

Tel +46 42-29 25 60 Fax +46 42-29 78 55 

Glöm inte ANTIK 2001 den 31/7-5/8 


